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Olof Sjöstrand j:r berättar i boken om sitt händelserika liv  

rikt illustrerat med fotografier 

från uppväxt och ungdomsår i Göteborg med kårliv på Chalmers  

till ett omväxlande och mångsidigt yrkesliv som väg- och vattenbyggare. 

Efter att ha varit verksam i Malmö, Halmstad och Växjö                                                          

som brokonstruktör, lärare och elementbyggare  

kom han till Helsingborg och J&W som byggkonsult för nya utmaningar:  

¶ Projektering av motståndskraftiga byggnader i jordbävningsdrabbade länder,  

vilket medförde många resor till exotiska länder 

¶ Fukt- och mögelskador grasserade på 80- och 90-talen, som behövde utredas  

och åtgärdas. Biträdde även i jordabalkstvister 

¶ Skrev och ledde arbetet med att utge en heltäckande Murverkshandbok.  

Han berättar om prövningar och lycka i tre äktenskap med barn och bonusbarn. 

Som pensionär har han ägnat sig mycket åt målning, gjort många målarresor.  

Han har varit verksam i olika målargrupper och haft en mängd utställningar 

tillsammans med målarkamrater och med sin fru Ellari, keramiker.  

Andra stora intressen är skidåkning i alla dess former, Frankrike med franska språket  

samt att ta vara på och sprida förfädernas minnen och placera dem i olika arkiv.  
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Till mina närmaste i den ordning de kommit in i mitt liv 

 

Mina syskon, Carin och Johan 

Mina barn, Eva, Ann och Sten 

Mina bonusbarn, Margaretas barn, Hans-Olov, Anki och Mia 

Ellari och hennes barn, Klas och Marie 
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Förord 

 

I mitten av september 2020 uppmanades jag eftertryckligen av min svärson Lars-

Olof Andréasson att skriva ner mina minnen. Först nu vid 87 års ålder känner jag mig 

mogen att ge mig på detta. Jag har valt att kalla dessa minnen Som jag minns det. Det har 

visat sig lätt att skriva på datorn. Skrivandet aktiverar minnena. Saker som jag inte tänkt 

på dyker hela tiden upp. Jag upplever mig ibland som 6-åring, ibland som 11-åring osv. I 

första hand har jag skrivit direkt ur minnet och sedan har jag utnyttjat dagboks-

anteckningar och fotoalbum för att förstärka och kontrollera minnet. 

Berättelserna om en tillvaro som inte längre finns kan måhända vara upplysande och 

intressanta för senare generationer. 

Min uppväxt har varit utomordentligt privilegierad. Jag har fått växa upp i en kärleksfull 

och kunskapsälskande familj utan pressande krav. Det fanns inga pekpinnar. När vi strävade 

på efter bästa förmåga räckte det med hyfs och att veta hut. Friheten var stor, man fick sköta 

studierna utan övervakning, men fick god hjälp när man ville och behövde. Man fick 

självständigt ta initiativ, det fanns heller inga hinder att fritt utveckla umgänge, intressen och 

talanger efter eget huvud. 

 

Helsingborg i december 2020 

Olof Sjöstrand j:r 

 

 
 

Unge herr Olof,  två år på Tybble 
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Milstolpar  

 

Född 17 augusti 1933 

1940-1944  Folkskola i Göteborg, Götabergsskolan och Landalaskolan 

1944-1952  Hvitfeldtska högre allmänna läroverk i Göteborg 

1952-1953  Militärtjänst, Uppsala och Ulriksdal 

1953-1957  Chalmers Tekniska Högskola, Väg och vattenbyggnadslinjen 

1955-1957  Assistent på Avd för Brobyggnadsteknik 

1955-1958  Vik lärare vid Tekniska Gymnasiet i Göteborg, Byggnadstekniska ämnen 

1959-1960  Brokonstruktör vid Armerad Betong, Malmö 

1959-1961  Timlärare och Adjunkt vid Tekniska Gymnasiet i Malmö 

1960-1961  Konstruktör vid Sydsvenska Ingenjörsbyrån i Malmö, vatten- och 

avloppsreningsverk 

1961-1965  Lektor vid Tekniska Gymnasiet i Halmstad 

1961-1965  Avdelningschef vid Sydsvenska Ingenjörsbyrån i Halmstad 

1965-1969  Bitr konstruktionschef och utvecklingschef A-Betong, Växjö 

1969-2000  J&W Jacobson & Widmark, byggkonsult, Helsingborg 

 

Skrifter  

 
Optimala takbärverk för industribyggnader, 1975 

Byggnadsstommar för hallar, 1977 

Projektering av industribyggnader, stomval och detaljutformning, 1977 

Handbok i projektering med hänsyn till jordbävning, kompendium, 1980 

Murverkshandboken MUR 90. 1990 

 

Släktkrönika 2013, redigering och komplettering av Olof Sjöstrand srs Släktkrönika 1959 
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Mina första 25 år 

 

Förskoleåren    1933-1939 
 

Mina föräldrar är Bengta Amalia, född Carlestam 1898, och John Olof Immanuel 

Sjöstrand, född 1894, alltid kallad Olle. Jag föddes den 17 augusti 1933 på Vasa 

förlossningshem på Molinsgatan i Göteborg. Det var på min pappas trettionionde 

födelsedag och han sa då att han kunde frångå sin princip att inte döpa barn efter sig. 

Pappa kallades alltid Olle och därför har jag alltid kallats Olof, utom bland mina 

Chalmerskamrater. Mina två andra förnamn bär jag också med stolthet, Karl efter min 

morfar, affärsmannen och Theodor efter min farfars farfar, prästmannen som änkling vid 

70 års ålder ensam drog upp 8 barn. 

Det var alltid roligt att fira gemensam födelsedag med pappa. Särskilt festligt var det 

då jag blev myndig - 21 år på den tiden - på pappa Olles 60-årsdag. 

Jag blev tidigt omhändertagen av mina äldre systrar, Birgitta född 1925 och Carin 

1929. Med min yngre bror Johan född 1936 fick jag en lillebror och lekkamrat. 

Mina första diffusa minnen är från före 3 års ålder och då från vår bostad på Haga 

Norra Kyrkogata 8 i Göteborg. Jag står i ett fönster och tittar ut på Hagaparken, då jag 

inte fick gå ut och leka tillsammans med mina systrar Birgitta och Carin. Har också 

diffusa minnen från våningen att pappa bar upp och placerade sin cykel i badkaret och att 

någon var sjuk. Mina tydligaste tidiga minnen har jag från min barndoms somrar. 

 

Barndomens somrar 

 

Sommaren 1936 i Stenungsund  
Familjen hyrde ett sommarnöje i Stenungsund, söder om järnvägsstationen och nära 

järnvägen. Det var ett lämpligt läge, då mamma väntade Johan. Minns att vi gick till 

någon badstrand ï Nössnäs? Däremot har jag inget minne av när jag blev samhällets 

fiende nr 1. Jag hade nämligen stoppat sten i den gemensamma rickepumpen.  

Familjen hade före sommaren i god tid flyttat till Kristinelundsgatan 5. Första minnet 

därifrån är hur mamma skötte om Johan på stora matsalsbordet i matsalen. 

 

                   
 

Johans dop              Johan bevakad i himmelssängen 
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Fyra barn i familjen i matsalen            Julen 1936 i björkrummet 

 

Somrarna 1937 och 1938 i Gatan i Hällesdalen 
Vi tillbringade dessa två somrar i det ruffiga huset, nära den branta nerfarten Klevet 

till Hällesdalen. Det går inte att skilja minnen från dessa två somrar, förmodligen är det 

mer minnen från den andra sommaren. Huset finns kvar och ligger alldeles intill vägen. 

Man gick in genom en glasveranda, rakt fram låg köket och t h fanns två rum. Trappa upp 

till en oinredd, ganska mörk vind med sängplatser och ett gavelrum längst bort mot öster. 

Det fanns också ett gästrum som utbyggnad mot väster. Ladan var spännande och där 

fanns utedasset längst bort på norrsidan. Det var en stor trädgård med fruktträd och 

hängmatta däremellan. Vatten togs från en stensatt brunn, där livsmedel, öl och brännvin 

förvarades svalt på de utstickande stenarna. 

Det var inte mycket trafik, men en gång i veckan kom en liten lastbil ï pickup skulle 

man säga idag. Johan satt i en lekhage och jag var tjudrad med sele till en löplina mellan 

hus och ladugård för att skydda oss för trafiken. Förmodligen var det andra sommaren 

som jag hjälpte pappa att släpa bort grenar, som han kapat på östra sidan av huset. För att 

alla skulle se hur duktig jag var släpade jag grenarna genom glasveranda och kök och ut 

genom  andra utgången mot ladan. 

Mina föräldrar har alltid varit ovanligt gästfria och de var de också dessa somrar. Jag 

minns väl hur roligt det var när moster Dagmar kom ner i bil 1937 med kusinerna Carl-

Fredrik och Hans. Hans och jag satte oss i förarsätet och tutade som attan. Mormor, 

morbror Bengt och moster Inga kom också på besök. Farbror Gösta och kusin Gunnar på 

pappas sida bodde vid olika tillfällen en tid i det utbyggda gästrummet. Familjen Berg 

och Lindroth gästade oss och särskilt minns jag då Gustaf Ambjörn med familj kom med 

lustjakt. De blev inblåsta pga oväder och jag minns hur spännande det var att klättra ner i 

det stora motorrummet i den stora båten, som låg förtöjd över natten nere vid Östen 

Berntssons brygga. 
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Mormor, Olle, Gösta, Bengt, Carl-Fredrik och Hans Sällskapet kompletterat med  

Bengta, Johan, Dagmar, Birgitta, Olof och Carin Ragnhild Steffensson 

 

En stor händelse var den stora badexkursionen. Carin och hennes kamrat Inger 

Karlsson ledde karavanen ner för den branta Lisbettan sjungandes Samborombon en liten 

by förutan gata... Det var heldagsbad för hela familjen i den grunda badviken. På vägen 

dit passerade vi gamla huvudbyggnaden till Hällesdalen nedre. Där huserade på somrarna 

professor KG Karlsson och hans familj. Professorn satt alltid i vit kavaj vid gaveln av 

huset. Hans hustru kallade jag Fessoskan och då sa hon: òFessoskan hit, och Fessoskan 

dit:ò Hon var flitig med bªr och att fiska. Hon hade en speciell plats, dªr hon tyckte att 

det nappade bra. Den platsen kallade vi Fessoskans håla och vi kunde uppifrån 

Ingerskulle se om hon var ute och fiskade. På en bergshylla mitt emot KG Karlssons hade 

Birgitta och Carin tillsammans med döttrarna Kerstin och Inger Karlsson en spännande 

teaterföreställning. Jag var alldeles fascinerad. 

             
 

Badkaravanen         Johans första bad 1938 
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På hemvägen från badet köpte mamma ägg och mjölk hos fru Berntsson. Ibland företogs 

expeditioner ner för Lisbettan och upp utefter Hällesdalsbäcken för att hämta vatten när 

brunnen sinat...  

 

                       
 

Syskon på gungbrädan            Blåbär äts direkt från blåbärsriset 

 

Det var också spännande att följa med pappa, när det kommit gäster och hämta 

pilsner och brännvin från stenhyllorna i brunnen. Jag minns också att pappa tecknade av 

korna som gick och betade utanför Gatan och hur jag beundrade dessa teckningar. 

Birgitta vågade pröva på att mjölka korna. Birgitta och Carin fick gå till Kolhättan och 

köpa godis och vid hemkomsten fick jag och Johan del av deras inköp.  

Vi sprang barfota hela somrarna och ibland skedde då nödvändig sårvård med 

våtvarmt omslag. Under mammas behandling låg jag på en säng och skrek Alla tajders, 

alla tajdersé På min 5-årsdag fick jag det rejäla krocketspel, som vi sedan hade glädje 

av i många år på Hällesdalen. 

 

              
 

Endast två grindar till upp till Skepparns med Gunnar         På promenad med Kihlmans 

 

En dag när vi var på promenad i Starrkärr med Herman och Karin Kihlman med 

sonen Tor r¬kade vi ut fºr ett hªftigt ¬skvªder. òDet mullrar,ò sa Johan. òSynd att dº i s¬ 

unga ¬rò lär jag ha sagt. 

I grannhuset hyrde familjen Holgén sommarnöje, medan pappa Alrik grävde grunden 

till deras blivande sommarhus längre upp mot Skeppare Olsson i närheten av vårt 

kommande sommarställe på Ingerskulle. Vi lekte med barnen Holgén och lärde då känna 

våra framtida grannar Brita, som senare ändrade namn till Elisabeth, Göran och Inger. 
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Sommaren 1939 i Starrkärr 

 

                
 

Flaggan hissas                            Höskörd i Starrkärr 

 

Vi bodde i det stora bostadshuset till en liten bondgård några kilometer från Ödsmåls 

station. Vi kunde följa livet på den lilla bondgården hos Hermanssons. Hela vår familj var 

med på höskörden och deltog sedan i inkörningen av det torkade höet till logen. Festligt 

att få sitta högst upp på hölasset.  

 

           
 

Ina och mormor när kycklingarna matas         Carin kör tungt lass 

 

Vi hade kycklingar på gårdsplanen och där satt jag också och fantasiseglade i min 

segelbåt av lådor och med en lakansbit som segel. Badexkursionerna gick i en stor båge 

ut över maderna. Birgitta och Carin hade en spännande koja i berget ovanför bondgården. 

Regniga dagar höll Carin skola för Johan, 3 år och mig 6 år. Johan fick gå i gåskola för 

Carin tyckte att hans gång behövde putsas av och jag fick gå i skrattskola. Förmodligen 

flinade jag så fånigt. Vi fick säkert lära oss en del annat också. 

Mormor och Ina var på besök och farbror Pelle och hans familj kom i sin Adler. Det 

var så roligt att leka med jämnåriga Inger och vi luktade gärna framme vid bilens kylare 

på den fina bensindoften. 
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Pappa hade spanat in en tomt i Hällesdalen somrarna innan och denna sommar var vi där 

på besök tillsammans med mormor. Det var fullt med höga enar och bara några 

kvadratmeterstora fria gläntor mellan dem. Efter uppröjning bildades en stor plan, som vi 

kallade Lyckan. Sedan fick man med armarna treva sig fram genom täta grenar i 

tallskogen innan man kom fram till den vackra utsikten och den tilltänkta platsen för 

huset. Då sa mormor: Hªr ªr kaffeplatsené En söndag i augusti kom en arkitekt från 

Borohus till Starrkärr. Mamma och pappa satt hela dagen på verandan med arkitekten och 

ritade igenom hela huset. Mamma hade klara idéer om hur det skulle vara. Huset 

beställdes prompt och förkrigsmaterial kunde levereras. Möjligen var det den regniga 

söndagen, då det hade kommit så mycket regn att det bildades en sjö i backen nedanför 

boningshuset. Vi passade på att bada i det gulbruna vattnet. Det var häftigt. En gång 

följde jag med på pappas cykel till en bergsprängare som han anlitat för att spränga bort 

berg för grunden till huset. Pappa hade ångrat sig och ville inte anlita honom. Han hade 

då med en halvliter för att kunna annullera uppdraget. Allt avlöpte väl. 

Dagen före min födelsedag var mamma och pappa borta för att köpa 

födelsedagspresent till mig. Jag sprang ner på ett gärde och gömde mig bakom en 

höhässja för att överraska dem. Jag kastade mig ner och slog i mitt högra knä mot en sten 

och det blödde nog en del. Men där har jag ett mycket kärt ärr. Natten före födelsedagen 

sov jag tillsammans med pappa i väntan på uppvaktningen. Födelsedagspresenten var en 

skrinda, som kom till utomordentlig nytta på Hällesdalen i många år, bl a för alla 

mattransporter från Klevet. 

När vi var tillbaka i sta´n bröt kriget ut. Jag tror att jag då fick en bok av Elsa 

Beskow: Olles skidfªrdé Det blev mitt andra krigsminne. Något år tidigare hade 

nämligen Johan och jag varit med mamma, troligen till Röda Korset på Engelbrektsgatan 

vid Heden, och lämnat lakan som förbandsmaterial till kineserna i kinesisk-japanska 

kriget. 

 

Ingerskulle i Hällesdalen ï Nybyggartiden 
Det var som Birgitta sa en riktig Shangri-La-dal som mamma och pappa hittade. En 

liten isolerad dal med några få småbruk, fiskare och skutskeppare och endast två andra 

stugägare, lärare som pappa. 

När Hitler ockuperade Danmark och Norge i april 1940 evakuerade familjen till det 

inte helt färdigbyggda huset på Hällesdalen. Pappa hade ordnat en taxi med stort släp. 

Släpet var fullastat med möbler och nödvändiga tillhörigheter, bl a Johans vita 

förlängningsbara barnsäng. Det var fortfarande sträng vinter och det var massor av snö. 

Vi hade landgång in till huset innan jorden återfylldes mot grundmurarna. Det var 

spännande att upptäcka allt i huset, se de öppna vindsbjälklagen fyllda med sågspån innan 

golvbräderna lades på och att krypa genom den hemliga gången mellan de stora 

sidogarderoberna på ovanvåningen. Faktiskt hade jag glädje av dessa upptäckter när jag 

p¬ Chalmers lªste byggnadstekniké 
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Evakuering till Hällesdalen                   Snövintern april1940 

 

                  
 

Nybygget                      Taklagsfest   Johannes Persson t v 

                     Leif och Axel Carlsson t h 

 

Det var ju spännande att följa bygget. Traktens kunniga män fick jobb. Axel 

Karlsson körde upp allt virke och material från Skepparns klippa via kärret och den 

branta utsprängda vägen upp till Ingerskulle med sin trogna häst Vega. Julius Berntsson 

var med på sprängningen för grunden och la plattorna runt huset. Snickare Johannes 

Persson, som sålt tomten, och Axels son Leif jobbade på bygget. Målare Jacobsson 

målade hus och satte fast trappräcke med svavel.  
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En dag när byggmästare Josef Martinsson var på besök, lekte Johan och jag nere vid 

den nyuppgrävda brunnen nedanför Lyckan. Det var vinter och det fanns inga 

brunnsringar lagda. Det var ett tunt istäcke på brunnen jäms med marken. Rätt som det 

var kröp Johan ut på isen och kom ner i vattnet. Jag högg tag i honom och drog honom in 

till fast mark. Sen blev jag hyllad som räddare för denna enkla och självklara insats. 

Efter evakueringen återvände pappa och Birgitta till Göteborg till arbete och skola, 

medan mamma, Carin, Johan och jag bodde på landet. Carin gick då en halv termin i 

folkskolan nära Videsgärde. Mamma hade placerat en soffa längst in i den s k 

ytterkällaren, där det endast var halv gånghöjd. Det skulle vara vårt skyddsrum. Jag tror 

att jag en gång såg ett flygplan med tyska nationsbeteckningar som flög mellan Orust och 

fastlandet. 

 

       
 

Uppröjning av tomten de första åren.           Uppsågning till ved  

Skeppare Olsson hjälpte till med trädfällning.  

 

Det blev så mycket virke över på bygget att byggmästare Martinsson föreslog att han 

kunde bygga ett redskapsskjul. Men pappa ville ha en sportstuga i skogen nedanför 

Lyckan för sina matematiska studier. Jag var ofta med honom där och ritade bilar. Senare 

flyttades sportstugan av Leif Carlsson med traktor i en uppröjd gata genom skogen upp 

till den fina utsiktsplatsen. Det blev Lillstugan när den byggts ut med kök och extra 

sovrum. Senare har åtminstone ytterligare två utbyggnader skett. 

De första åren hade vi endast ett enkelt taggtrådsnät närmast huset för att hindra 

korna som betade i hagarna kring vår tomt. En natt efter släktresan 1945 vaknade mamma 

och jag av betande kor på södra gaveln. Ut i pyjamasen för att valla ut korna. Sedan sattes 

det upp ett rejält staket runt den stora tomten, som täcker hela kullen, - inga kaffeplatser 

från ev framtida grannar skulle kunna störa. 
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Utklädda till fest hos Norbecks.  

Birgitta, Olof, Johan, Carl-Fredrik, Klas Bertil Rehnvall, Carin och Ulla Rehnvall 

 

Redan första sommaren bjöd mamma och pappa in grannar och vänner till 

midsommarfirande. Det dansades kring majstången på Lyckan. Jag blev så kär i den 

betydligt äldre Daga Linder. Men det hjälpte inte att jag plockat sju blomster... De vuxna 

samlades inne i stora rummet och det sved ordentligt i ögonen, om man vågade sig in där 

i den tjocka tobaksröken. Vi hade midsommarfirandet i många år tills Dagmar Hultmark 

tog över och sedan fortsatte det hos Friznes. 

Sedan har jag tillbringat somrar, skollov och semestrar på Hällesdalen. Och det har 

blivit många besök där, även efter det att Carin och Lars tog över i samband med 

arvsskiftet efter föräldrarna. 

 

Kristinelundsgatan ï de första åren 
Familjen flyttade våren 1936 till Kristinelundsgatan 5 inför Johans födelse. Det var 

en ljus och solig lägenhet på femte våningen mot väster och norr. Fyra stora rum i fil, 

tambur, lång korridor, stort kök med gasspis och jungfrukammare. Från tamburen kom 

man in i pappas herrum med balkong och utsikt västerut mot Vasaparken och norrut ner 

till Domkyrkan. Från herrummet kom man till björkrummet och vidare till matsalen och 

flickornas rum. När eftermiddagssolen sken in i björkrummet blev det en kaskad av 

regnbågsfärger från prismorna i den stora ljuskronan. Pappa sov alltid på ottomanen i sitt 

herrum och hade bullerskydd till familjen med mellanliggande tambur och björkrum. 

Märkligt att vi klarade oss med ett enda WC även under stora fester som fyra 

studentexamina, mammas 50-årsfest, systrarnas stora bröllop och flera andra stora fester. 

WC utan tvättmöjlighet låg i i ena ändan av korridoren och i den andra ändan låg 

badrummet. 

I början sov mamma med Johan och mig i matsalen. Mormors kusin Johanna Larson 

hjälpte till i hushållet och bodde då i jungfrukammaren. Sen blev det många 

omflyttningar mellan rummen, men pappa hade säkrat sin bullervall. 
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När vi flyttade in fanns det fler kakelugnar som revs ut utom den i herrummet. Det 

fanns ringklockor i alla rummen med signal till köket, nästan som i Downtown Abbey. 

Jag tror aldrig de användes, möjligen någon gång från matsalsbordet i matsalen. 

Vi fick stor frihet i hemmet. Johan och jag fick bygga hyddor i korridoren av virke vi 

fick i snickarverkstaden nere på Chalmersgatan. Vi byggde kycklingburar att ta med till 

landet. òDet skulle vara sommar jämtò sa jag då. En gång tog jag mig alltför stor frihet, 

när jag lekte brandbil med min trehjuling och tände på tidningspapper på det lilla flaket 

där bak. Mamma ingrep resolut.  

 

 
 

Med mormor på balkongen 
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Lekskola och Folkskola    1939-1944 

 

Skolorna 
När jag var 6 år ville mina föräldrar att jag skulle gå i någon lekskola. Det fria livet 

skulle ta slut. Det fanns inte barnkrubbor och dagis på den tiden. Först tog mamma med 

mig till Mjölk- och brödskolan på Föreningsgatan vid hörnet mot Carl Grimbergsgatan. 

Det var förskräckligt med massor av barn som satt vid långbord och drack mjölk. Jag 

bönade och bad om att slippa den skolan. I stället blev det Kindergarten Smått folk på 

hörnet mot Götabergsgatan. Där trivdes jag bra och inför julen lärde jag mig sången O 

Tannenbaum, O Tannenbaum på tyska. Hade ingen aning om vad som försiggick i den 

stora världen; det var vi förskonade ifrån. Under förskoletiden gick Johan och jag i 

Missionsförbundets söndagsskola i Betlehemskyrkan på Vasagatan. Det var en snäll 

gammal farbror som ledde lektionerna. 

Min bästa kamrat under denna tid var Tor Kihlman, bekant genom föräldrarnas 

umgänge. Tor, sedermera professor på Chalmers, var ett år yngre än jag och mycket 

påhittig, som han sedan väl utvecklat. Jag sa om honom: òHan ªr min bäste kamrat, för 

han lyder mig i allt.ò 

Jag började folkskolan hösten 1940 i Götabergsskolan i ljust tegel, inte långt från 

hemmet på Kristinelundsgatan. Älskade min lärare, fröken Karin Aulin, även om det 

hände att jag fick smäll på fingrarna med linjalen. Jag hade svårt att sitta still. Hon lärde 

mig också att knyta skorna, vilket jag fortfarande gör på ett opraktiskt och invecklat 

sªtté 

Vi fick lära oss bokstäverna och skriva dem sida, upp och sida ner i en upplinjerad 

skrivbok. Man skulle också massakrera tidningar med att klippa ut bokstäver. Började 

läsa om Mor är rar, Far ror, Tor är fyra år osv. 

Jag är vänsterhänt och man skulle bara skriva med höger hand, så det så. Det var ändå 

inte så illa som för min vänsterhänte morbror Bengt, då man bakband hans vänsterarm. 

När jag då skulle skriva Rut har en bok så slant pennan och det blev Rut har en bak utan 

varje avsikt. I läseboken fanns det en tupp och när jag visade den för pappa brukade han 

se till att tuppen värpte en slant. Det första jag själv kunde läsa var stationsnamnet Kode 

på tåget till landet. 

Vi fick också rita och måla. Jag minns härliga färggranna höstäpplen och på nyåret fick vi 

rita våra julklappar. Kanske inte så välbetänkt. Vi sjöng mycket, psalmer och Alice 

Tegnérs visor. En dag när vi sjöng Åh, se det snöar, Åh se det snöar väste det så lustigt 

till i min tandglugg, så att jag började flabba. Det blev omedelbar transport till rektorn för 

uppsträckning.  

Vi fick betyg redan första terminen Framsteg, uppförande och ordning. Jag kom hem 

med B i Framsteg. Det väckte besvikelse, men pappa lovade mig en Tvåkrona om jag 

kom hem med A. Det gjorde jag på våren, men hade i stället fått B i ordning, och det var 

inte heller bra. Men jag fick i alla fall min Tvåkrona enligt avtal. Höstterminerna i andra 

och tredje klass hade jag också B i ordning, men se´n rättade det upp sig.  

Vid skolavslutningen med föräldrarna närvarande hade vi en liten kabaré och jag 

sjöng Rabarberknopp som vill opp opp, opp.  

Det var jobbigt att läsa. Andra året var jag inte säker på min läsning. Jag minns att 

man fick kämpa med Tom Sawyers äventyr. Men jag blev intresserad av att skriva små 

teaterpjäser med namn plockade ur almanackan och fröken såg till att de fick uppföras. På 
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lördagarna läste fröken ibland ur Kiplings Djungelboken och särskilt fäste jag mig vid 

den modiga Rikki-Tikki -Tavis kamp mot glasögonormen. Vid våravslutningen i Tvåan 

fick vi uppföra Ruskaby skola och det var riktigt roligt.  

En av mina bästa kamrater var Lars Almbring, som bodde längre ner på 

Götabergsgatan. Lars hade vita möss och det saknade jag. En gång bad jag honom ta med 

mössen hem till oss. Mössen kom loss och det blev ett väldigt hallå och rolig musjakt. Vi 

var båda förälskade i Elisabeth Sterner och delade på inköp av en kamratring till henne à 

1,25. Vi var alla mycket förtjusta och tillsammans kramades vi tre i hennes källare. 

Sten Sahlén var min andre kamrat, som bodde uppe bland landshövdinge-husen i 

Landala. Vi var nog mest hemma hos honom och jag minns väl vägen dit ï dubbelt så 

lång som skolvägen. Vi göt ofta tennsoldater i deras kök. Det var inte så bra, eftersom de 

innehöll bly. Förresten minns jag hur vi lekte med och pillade på kvicksilverkulor på 

golvet, när en termometer råkat gå sönder. 

Jag var också mycket tillsammans med Ragnvald Berg, bekant genom föräldrarna. Vi 

spelade innebandy i deras korridor och hade radioutsändningar. Vi använde hörlurar till 

kristallmottagare som mikrofoner och kunde koppla ljud till en radio med vanliga 

skarvsladdar. Vi läste upp Dagens Dikt och gjorde intervjuer vid brusande vattenfall med 

ljud från badrumskranen mm mm. 

I tredje klass flyttades jag till Landalaskolan i rött tegel på västra sidan av 

Molinsgatan. Min lärare hette Gunnar Ewaldz, en mycket uppskattad lärare. I det nya 

ämnet Geografi lärde vi oss först om Göteborg och sedan började vi med Skåne. Här 

vaknade min studielust på allvar. Att läsa om åsar, åar och städer och se de färggranna 

kartorna fascinerade. Jag blev nog klassmästare på att snabbast rabbla upp Skånes städer. 

I ämnet räkning väcktes också min läslust. Man fick fritt fram för att räkna tal i 

läroboken. Då jag låg på sådär 700 à 800 tal kände jag mig pressad då jag òhade en i 

hälarnaò, som låg på kanske 400 à 500. Betygen i andra klass var synnerligen släta, men 

det måste ha hänt något på våren i tredje klass då jag fick riktigt bra betyg. 

I Musik fick vi lära oss do remi fa so la so. Min sångröst var då som nu usel, jag kan 

inte hålla ton. Jag fick ett välförtjänt BC+, mitt enda underkända betyg på hela skoltiden, 

men jag är stolt över det plus, som den humoristiske läraren gav mig. Plusset fick jag för 

att jag kunde s¬ngtexterna s¬ braé  

Jag hade en gång med mig en halvmeterlång penna och magister Ewaldz råkade slå 

sönder den med sin pekpinne, när han skulle tillrättavisa en annan elev. Han var djupt 

ångerfull och bad mig uppriktigt om ursäkt. Vi fick skriva med stålpenna och bläck, som 

fanns i särskild behållare framme i skolbänken. 

Magister Ewaldz ordnade uppskattade utflykter bl a till terrängen runt olika 

vattentorn, där vi fick leka spännande äventyrslekar. 

På rasterna puttade vi kula och åkte kana på vintrarna. På en rast hade Johan klått 

upp en av mina klasskamrater. Han blev inkallad till magister Ewaldz för tillrättavisning. 

Jag minns hur stolt jag var över att min tre år yngre bror kunnat klå en av mina 

klasskamrater. På hemvägen från skolan utefter Molinsgatan smet vi in på gårdarna och 

hoppade över stängsel och murar från innergård till innergård. Det gällde att se upp för 

negativt inställda vaktmästare. På planen framför Vasa kyrkan blev det ibland brottning, 

som kunde övergå i slagsmål.  

Landalaskolan var välutrustad. Där fanns gymnastiksal, skolsköterska i särskilt hus, 

sy-, metall- och träslöjd, badanläggning med små sittbaljor och en liten bassäng att doppa 

sig i. Från gymnastiken minns jag hur besvärligt det var att byta om. Jag hade både linne 
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och livstycke, som knäpptes framtill med många knappar och på sidorna hängde 

strumpeband i vilka man knäppte fast långstrumpor. 

Vid avslutningen av fjärde klass spelade vi Gustav Vasas äventyr i Dalarna för 

föräldrarna som publik. Jag spelade Gustav Vasa och var så nervös när jag skulle tända 

ljus. Efter flera misslyckade försök brast jag spontant ut i: òDom har d¬liga tªndstickor 

nu fºr tidenò till allmän förnöjelse. 

 

Vardagen på Kristinelun dsgatan 
Den långa korridoren utnyttjades flitigt för lekar. Vi hade olika bollspel och från 

trapetsen i dörröppningen till matsalen hoppade vi långa hopp ända ut till ytterväggen 

genom den fem m långa matsalen, när vi väl flyttat undan möbler och knutit upp 

taklampan. Johan och jag lekte ibland indianer och när Birgitta kom hem från skolan togs 

hon tillfånga och bands av de tappra indianerna. En gång när jag som scout tränade 

livlinekastning òlyckadesò jag krossa glaset ºver WC, men jag tror att vi aldrig satte in 

något nytt glas. Ventilationen hade väl blivit bättre av dettaé. 

Om vi var bråkiga och stimmiga vid måltiderna påbjöd pappa halvtyst, vilket innebar 

att vi inte fick prata med varandra. Om vi uppfört oss riktigt illa blev det heltyst och det 

innebar att vi endast fick svara på tilltal. Stämningen vid matbordet blev säkert dämpad. 

Jag fick smörj bara några få gånger med risknippe på ändan och det var säkert välförtjänt. 

Under denna tid var jag mycket tillsammans med Leif Pineus och Johan höll ihop 

med hans lillebror Arne. Det hade ett gästfritt och öppet hem med mamma Eva och pappa 

Kaj. Vi gjorde mycket bus och dumheter. Från Pineus balkong hängde vi ner någon tom 

plånbok i ett snöre, i princip som man fångar krabbor. När någon farbror eller tant böjde 

sig ner för att ta upp plånboken hissade vi snabbt upp den. Värre var det med de 5 liters 

vattenbomber som vi i dubbla brödpåsar släppte från vår balkong. Det kunde ha gått 

mycket, mycket illa. Småpojkar kan vara riktigt farliga. 

En annan kamrat var Benny i Kristinelundsgatan 3. Vi spelade Coronne hemma hos 

honom och hade hemligt tillhåll i källaren där han bodde.  

Med några klasskamrater bildade jag cykelklubben 4:an och vi gjord långa cykelturer 

avslutade med bad i Landvettersjön bortom Råda och Mölnlycke. När medlemsantalet 

minskade kallade vi oss för cykelklubben 3:an. 

Under krigsåren var det nästan ingen biltrafik i våra kvarter trots närheten till 

Avenyn. Till Olof Nilssons speceriaffär levererades öl med häst och vagn. Vid avlastning 

band kusken ihop frambenen på hästarna. Pappa hade ofta knäckebröd och sockerbitar 

med till hästarna. Flickorna hoppade hage på Chalmersgatan och på Götabergsgatan 

puttade vi kula. Kom det någon bil fick vi flytta på oss. Man lekte mycket i Vasaparken, 

klättrade i berg och i träd, spelade fotboll med träd som målstolpar, fast det inte var 

tillåtet. Med mitt tidtagarur blev det utmaningar både i terrängloppet i backarna i parken 

och i cykelloppet Vasaparken runt. Nu hade det varit omöjligt med den häftiga trafiken 

och trafikljusen. Vi växte verkligen upp i en stimulerande och fridfull stadsmiljö. 

På vår gata var vi synnerligen väl försedda med butiker för våra dagliga 

förnödenheter. I vårt gathörn fanns två speceriaffärer och i nästa gathörn fanns ytterligare 

en speceriaffär. Tre mjölkaffärer fanns i de tre närmaste gathörnen. Det fanns också i 

detta kvartersområde två fiskaffärer, charkuteributik, elaffär, kemikalieaffär, cigarraffär, 

tre godisaffärer, skomakare, snickeriverkstad, gummiverkstad och gelbgjutare för 

upprepade lödningar av ramen till min hårt utnyttjade trehjuling. I vårt gathörn fanns en 
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brevlåda och i angränsande kvarter fanns ytterligare två brevlådor. Fram till åtta- nio-

tiden på kvällen kunde man lägga brev på spårvagnarnas baksidor nere vid Valand. Vilket 

socialt nätverk med alla vardagskontakter och vilken samhällsservice fanns det inte då. 

Som i Paris med bageri och andra affärer i nästan varje gathörn. 

Mittemot på Kristinelundsgatan låg Slöjdföreningens skola, en konstskola med 

spännande konstelever. Numera HDK Högskolan för konst och design. På ett kvarters 

avstånd låg också Röhsska museet, Tekniskt gymnasium och Chalmers Tekniska 

Högskola. I deras lokaler på Vasagatan finns nu Konsthögskolan Valand, som 2020 gick 

samman med HDK. 

Från Vasakyrkan, som bara låg två kvarter bort, hördes klockslag varje kvart och 

med lägre ton slogs heltimmarna. I ungdomsåren hade jag ibland svårt att somna och låg 

och rªknade kvartarnaé 

Läget var helt enkelt fantastiskt med några kvarters avstånd till Götaplatsen med 

Stadsteatern, Konstmuseet, Konsthallen och Konserthuset. Dessutom låg hela raden av 

biografer utefter Avenyn, den närmsta fanns i grannkvarteret. Inom 10 minuter med 

spr¬ng var man p¬ alla dessa kulturinstitutioneré 

Det lästes aftonbön när vi gått och lagt oss. Jag tyckte särskilt om en vers i 

òTryggarekanò (Tryggare kan ingen varaé) fºr jag ville ju att Hitlers flygplan skulle 

störta: 
Gläd dig då, du lilla skara, 

Jakobs Gud skall dig bevara, 

För Hans vilja måste alla, 

Fiender till jorden falla. 

 

Om vi varit snälla fick Johan och jag efter aftonbönen sjunga Studentsången, som vi 

redan då tyckte mycket om. Sen tog jag över aftonbönerna och då tyckte Johan att de blev 

alltför långa. På Marie Bebådelsedag, som då var en helgdag, kom pappa in till oss 

utklädd till trana i vit nattskjorta och en lång bred pappstrut på huvudet och gav oss godis. 

En tradition han medförde från Småland. 

 

       Tranan kommer  
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När Alice Tegnér dog i maj 1943 fick man höra det i radio. Jag hade tidigare ej mött 

döden och blev mycket tagen av det och behövde mammas tröst. 

Vi hade flera släktingar som bodde hos oss då de studerade i Göteborg. Så passerade 

kusinerna Åke, Inger, Karl-Axel och mammas kusin Dagny. 

Vår bostad på Kristinelundsgatan 5 rymmer tjocka lager av minnen från 49 år. 

Mamma och pappa bodde kvar till 1985, då pappa dog och mamma flyttade till en tvåa i 

Johanneberg. 

 

Krigsåren i Göteborg 
Jag tror att det gick två flyglarm i Göteborg i början av kriget. Vi skulle då snabbt 

ner till ett trångt skyddsrum i källaren, där vi fick sitta på enkla träbänkar. Man kan undra 

hur säkert det var i ett murverkshus med träbjälklag. Vid ett flyglarm hann mamma 

Bengta inte komma ner innan det blåstes faran över. Bordsilvret skulle packas först.  

Utanför alla källargluggar staplades sandsäckar och innergården fylldes med stora 

bredstaplar. Även på Avenyn fylldes de breda trottoarerna med vedstaplar. I stället för kol 

fick man värma husen med ved. Vi fick då varmvatten för bad endast en gång i veckan. 

Men ibland värmde mamma upp en större gryta på gasspisen för något extra bad. 

Det rådde mörkläggning för att inte vägleda fientligt flyg. De brittiska bombplanen 

flög ner vid 22-tiden och återvände vid 02-tiden. Mamma var alltid så angelägen att jag 

skulle hinna somna före kl 22 för att inte bli orolig, Strålkastare spelade på himlen, för 

vägledning eller för bevakning. Gatubelysningen var avskärmad liksom cyklarna, så det 

var mörkt att cykla hem från scouterna. Alla fönster täcktes för, utom i björkrummet, som 

vi aldrig använde kvällstid. På Götabergsgatan stod några gengasbilar parkerade, annars 

fanns det inga bilar på Kristinelundsgatan eller Chalmersgatan. De dök upp först efter 

kriget och då var det fri parkering. Det rådde ransonering på det mesta, kött, mjöl, socker, 

kaffe osv osv. Mamma bytte ofta kuponger med ungkarlen Axel Henning. 

Pappa blev mycket besviken när han som 45-årig inte blev inkallad vid krigsutbrottet 

1939. Han engagerade sig då i Hemvärnet och kom på sommaren 1940 hem från ett 

introduktionsmöte i Uddevalla, stolt med en båtmössa på huvudet. Han blev först mot sin 

vilja kompanichef för 10:e kompaniet i Göteborgs Södra Hemvärnsområde, men blev 

mycket snart starkt engagerad i Hemvªrnet. I sina memoarer berªttar pappa: òEfter ett 

dylikt kvällskurstillfälle samlades befälet vid mitt kompani i mitt herrum, där vi vid en 

porlande källa av gin och tonic water och under väldiga rökmoln sammangaddade oss. 

Vi hade lärt oss att när halva ammunitionsförrådet var slut, skulle det anmälas till 

befälhavaren. Palmgren (en av plutoncheferna) såg att ginflaskan var tömd till hälften 

och anmªlde: ËEndast halva ammunitionsfºrr¬det kvar.Ë ò 

Sammanhållningen inom 10:e kompaniet var utomordentlig. Det rådde en kamratlig 

atmosfär. När pappa avancerade till områdesbefälhavare för Södra hemvärnsområdet 

gjorde han sina plutonchefer till kompanichefer i sitt hemvärnsområde. Det hölls många 

sammanträden i rökmolnen i pappas herrum, ibland avslutade med Bengtas vickning i 

björkrummet. Mamma sa, när hon märkte hur nerrökta gardinerna hade blivit i 

herrummet: òDe byts inte fºrrªn Hitler ªr besegrad.ò  

Hemvärnets ammunition och uniformer förvarades i pappas tamburgarderob. Unga 

grabbar kom för att prova ut uniformspersedlar. 
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Anmälan      Honnör 

 

Det var ofta fältövningar på söndagarna och en gång när pappa kom hem i sin 

uniform passade mamma på att fotografera Johan och mig vid sidan om honom. Johan 

gjorde honnör och skulle bli hemvärnsman. 

Några gånger när vi kom med tåg från Ödsmål kunde vi se de s k permittenttågen 

med tyska soldater på spår längst bort på Göteborgs Central. Det var skrämmande. 

Till sin 50-årsdag på Hällesdalen inbjöd pappa även flera av kamraterna i Hemvärnet 

med fruar. Det blev smockfullt i huset. I sportstugan, senare flyttad och omdöpt till Lilla 

stugan, ordnades massförläggning på madrasser. Vi hade inte elektricitet och alla hade 

fått order om att ha med ficklampa. Jag fyllde 11 år samma dag och jag har aldrig fått så 

m¬nga ficklampor i samband med min fºdelsedag.é N¬gra av dessa hemvªrnsmªn blev 

vänner för livet, de s k òlingvªnnernaò:  Carl Herman Ebeling, Ragnar Harling och Axel 

Henning. På senare år kompletterades med vännen Per Swartling, SJ:s distriktschef i 

Göteborg. 

 

            
 

Uppvaktning på 50 årsdagen av Hemvärnet            Avsked dagen därpå vid Klevet 

 

Vid krigsslutet som firades i Göteborg på Götaplatsen paraderade Hemvärnet och 

pappa ledde där stolt sitt Södra hemvärnsområde. Det var tjockt med folk ända från 

Lorensberg upp till Götaplatsen. Mamma, Johan och jag stod uppklättrade på en 

vedstapel mitt emot Lorensbergsteatern. Till min skam måste jag erkänna att mamma fick 

tvinga mig att följa med ut på denna fredsmanifestation. Jag ville vara hemma för vi hade 

en historielªxaé Det var vªl inte s¬ viktigt med babylonierna eller vad vi nu lªste en 

sådan här dag, borde jag ha tänkt. 
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Julen 1945 med julkrubban                  och innan Birgitta reser till Uppsala 

 

Hällesdalen 
Vi växte upp i ett mycket gästfritt hem, både i sta´n och på landet. Ofta kom 

mammas och pappas syskon med familjer på besök. Det fanns billiga s k 10-dagars 

biljetter. På så sätt har vi fått lära känna vår släkt och leka med många av våra kusiner. 

Nästan alla av de tolv kusinerna på mammas sida och ungefär en tredjedel av de 35 

kusinerna på pappas sida. Det har lagt grunden till min släktkärlek. 

 

       
 

Vi följer mormor, moster Dagmar,                  Med kusinerna Bo, Nils och Mats på badbryggan 

Carl-Fredrik och Hans till Klevet 

  

En dag på Hällesdalen hade ganska fasta rutiner. Vid tolvtiden var det alltid kaffe på 

Lyckan utom vid regnväder då vi satt på glasverandan. Alla samlades från olika håll från 

olika aktiviteter. Med pappa blev det intressanta pratstunder och mamma berättade om 

gamla tider. Hon hade alltid handarbete med, t ex att riva trasor till trasmattor. 

Middagarna åts i glasverandan, när vi var många och hade gäster.  

Vi hade ingen bil. Specerier och kött levererades en gång i veckan från Hellkvists 

lanthandel i Ödsmål. Vi hade ingen elektricitet med kyl och frys, vilket medförde att 

mamma fick steka köttbullar och kåldolmar halva fredagsnatten. Mjölk och ägg hämtades 

hos Gerda Karlsson eller Maria Persson. Blåbär plockade vi i skogen och vi barn fiskade. 

Ibland bakade mamma bröd i källarens bakugn. 



Som jag minns det 

24 

 

 

Grönsaksland grävdes först nere vid gamla pumpen och sedan utökades odlingarna 

med många fruktträd och stora odlingar på den tillköpta tomten vid nya infarten. Vi hade 

TC i källaren. Telefon, wc och ny infartsväg fanns inte 1947. Först kom elen, troligen 46 

eller 47, sedan de bofasta först fått el. Telefon fick vi 1949. 1950 körde första bilen in på 

nya vägen. WC dröjde länge. Varje sommar företogs en expedition för att sänka avfall i 

Hakefjorden. Något miljötänkande fanns inte då.  

Johan och jag hade härligt kamratliv på Hällesdalen, òbefriade fr¬n hush¬llsarbetetò, 

och vi höll oss undan så gott vi kunde, medan systrarna fick hjälpa till i det omfattande 

arbetet i ògªstgiverietò. 

Jag var tillsammans med de jämnåriga grannpojkarna Göran Holgén och Lennart 

Nenne Appelgren, medan Johan höll ihop med Bosse Appelgren. Alla dessa kamrater är 

nu borta. Vi hade stora friheter och kunde disponera tiden sedan vi plockat lite blåbär, 

rensat något land eller kupat potatis. Mamma hade listigt placerat lådan med verktyg i en 

av kökets lådor, så man var tvungen att sticka in näsan där för att hämta något med de 

risker det kunde medföra. Vi lärde oss snart att inte fråga vad vi skulle göra, för då blev 

alltid svaret: Plocka kottar. Ytterkällaren blev dock med tiden mycket välfylld med 

kottar... 

Lyckan var den stora samlingsplatsen. Där spelades fotboll med enar som mål. 

Krocket spelades ofta och vi utvecklade så småningom de s k Hällesdalsreglerna, som jag 

fortfarande hävdar. Vi hade också spännande lekar som Påve vink och Rymmare och 

fasttagare. Tomten var då så tätbevuxen, så man kunde smyga sig osedd bakom enarna 

ända fram till Lyckan. 

Vi pojkar ägnade oss mycket åt fri idrott på Lyckan. Vi grävde hoppgropar för längd- 

och trestegshopp och höjdhopp. Spjut prövade vi på med kamraten Linders spjut. I 

elvaårsåldern investerade jag i ett tidtagarur och d¬ tªvlade vi om att sl¬ òvªrldsrekordetò 

i Hällesdalen runt. Mestadels innehade Göran den titeln, men det var roligt när man 

någon gång kunde erövra den. Vi följde med vad som rörde sig i sportens värld och jag 

kunde hela världsrekordtabellen. 
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Johan tar tiden på Lyckan 

 

Första sommaren hämtade Pappa och Carin vår älskade Skäddan, en roddeka i 

Svanesund. Minns en inledningsfärd med mormor och alldeles för många i båten, men 

dock på ganska grunt vatten i den inre Hällesdalsviken. Skäddan blev till stor glädje för 

oss i många år. Mamma skötte omsorgsfullt om den varje år. 

 

 
 

Mormor ror, mormor är rar 

 

Vi levde härligt badliv, dök från skeppare Olssons båtar nere vid bryggan. Vi 

simmade med lätthet ut till Yttersta skäret, där vi någon gång levde friluftsliv med 

grillning. En gång simmade vi med följebåt från Orust och över fjorden till Hällesdalen ï 

ungefär en kilometer. Vi seglade med roddbåten Skäddan med en badrock som segel, en 

åra som mast och en åra som roder. Oj, vad vi drevé När bigarråerna var mogna vid 

Sestervikens läskedrycksfabrik rodde vi över dit för att hjälpa till med att plocka ner dem. 
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Vi åt oss då fördärvade på bären och fick kämpa hem med proppfulla, sprickfärdiga 

magar.  

Med Appelgrens motorbåt kunde vi surfa på en platta. Vi var ofta ute med Skäddan 

och dörjade på kvällsfiske och hade uppkrattade musslor som agn. Det var torsk, vittling 

och spätta mest, och när vi kom hem på kvällen masstekte mamma de små vittlingarna. 

En gång när kusin Hans var med simmade vi i augustimörkret hem efter båten i mareld. 

Det var som att simma bland stjªrnoré 

 

 
 

Robinsonad på Yttersta skäret, Lennart, ego och Göran 

 

Johan och hans kamrat Bosse Appelgren höll också på med att bygga ett eget hus, 

Spiklyckan, av restvirke som de fick av Hultmarks.  

 

                          
 

Spiklyckan                     byggdes av Byggando 
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Göran var mycket påhittig och ordnade ibland fyndiga upptäcktspromenader, där man 

skulle upptäcka gömda bokstäver och sedan sätta ihop ord.  

Vi hade kycklingar, medan Göran och Lennart båda hade kaniner. Ibland släppte 

Lennart ut kaninerna strax före läggdags och på så sätt fick vi utsträckt tid för att klara av 

kaninjakten. På kvällarna skulle vi också gå och hämta mjölk hos Karlssons eller 

Perssons efter deras mjölkning. Ibland hade vi då sällskap med våra kamrater. På 

hemvägen svängde vi mjölkkannorna i stora cirklar. Minns inget missöde. 

Göran, Lennart och jag byggde en koja högt uppe i ett träd så man måste klättra upp 

till den i en repstege. När den var klar inbjöd vi bröderna och någon annan till 

invigningsfest med kottkrig. Någon fick en kotte i ögat, festen avbröts och sen var vi 

aldrig där. Vi byggde också en koja på hemlig plats och hade elaka planer på att 

tillfångata yngre bröder. Man var då inte så snäll. 

Lennart hade marinbiologiskt museum i gavelrummet uppe på deras vind. Vi hjälpte 

ocks¬ till att samla in material, snªckor, krabbor, t¬ngé  

En sommar åkte mamma och jag in till Sahlgrenska för att ta mina polyper. Jag 

minns insomningen med eter som mycket obehaglig som i ett surrealistiskt tillstånd att 

höra nedräkningen i ett stort ekorum. Efter operationen fick jag som tröst mycket glass 

och på nätterna kunde jag ligga och lyssna på Gunder Häggs lopp i USA. 

En annan gång hoppade Johan och jag från verandatrappan på Hällesdalen. Johan 

hoppade rakt på en lång blomsterpinne, som gick in i pungen på honom. Jag tyckte så 

synd om honom. Mamma och jag körde honom i skrindan till Klevet, där taxi väntade till 

Svenshögens sjukstuga. Allt gick bra och Johan klarade sig. 

Pappa Knut Appelgren var skolbibliotekarie på sin skola och han tog varje sommar 

med ett försvarligt sommarbibliotek till deras sommarstuga. Han smög också med någon 

sexualupplysningsbok. Vi fick fritt låna där och läste mycket. Lennarts föräldrar gjorde 

också mycket annat för oss barn. Pappa Knut kunde vara sträng och bister, men han hade 

ett genuint intresse för oss barn. Han lät spränga och bygga upp en tennisbana på deras 

tomt och han byggde en bastu i deras redskapsbod och mamma Hellen bjöd ofta på god 

jordgubbssaft och saftiga bullar... 

När Skepparen fyllde jämt bjöd han på stort kalas. Alla grannskapets barn satt i det 

minsta rummet, där vi lekte Ett skepp kommer lastat och så snottrade vi. På kaffekalasen 

hos Gerda och Axel Karlsson eller hos Perssons skulle man ta av alla de sju sorternas 

kakor. 
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Tybble  

 

 
 

Tybble Gård 

 

Min glädje kände inga gränser när vi fick åka till Tybble. Det gjorde vi på julloven 

eller andra lov. Jag minns att på en sådan resa före kriget fick vi var sin banan. 

 

 
 

Kokslovet 1939 med hunden Kim 

 

När Johan och jag fick åka ensamma bodde vi i mormors rum på ovanvåningen i 

det stora huset. Där bodde också morbror Bengt och moster Inga med kusinerna Håkan, 

Lena och Eva. Senare bodde vi hos moster Dagmar och kusinerna Carl-Fredrik och Hans. 

Vi var ute i skogen och fick vara med att köra hem timmer på slädar. Vi åkte skidor till 

den fruktade Himlabacken eller Jordbacken, där inbromsningen skedde i ett brant motlut. 

Vi tränade också backhoppning i den svagt lutande Tybbleträdgården. Trivdes bra nere i 

stallet hos hästarna, både de kraftiga ardennerna och de nordiska hästarna.  

På senare år kom man med i det livliga umgängeslivet i Tybblefamiljerna, träffade 

sysslingarna Hökerberg både på godset Säbylund och på julfest på Tybble. Var på 

fotbollsmatch på Eyravallen och gick på bio med Hans och såg Tredje mannen. Det rådde 
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en trevlig och glad atmosfär på Tybble och det var så spännande för en stadspojke med 

den annorlunda lantmiljön. 

När morbror Torsten fyllde 50 år i augusti 1944 bjöd han på ett förtrollande kalas 

för släkt och affärsvänner på Tybble. Kusinen Axel Annell, lampfabrikören, hade 

eklärerat trädgården med massor med lampor. Jag var 11 år och som jag var i skarven 

mellan de äldre och yngre kusinerna fick jag sitta med i festsalen. De äldre kusinerna satt 

i ett sidorum och de yngre utspisades i köket. Jag hade nyligen berusat mig på slattar av 

madeira på pappa Olles 50-årsfest på Hällesdalen och blivit nykterist. När servitrisen då 

kom förbi min hörnplats bland alla vuxna med vinflaskan sa jag varje gång ståndaktigt 

Nej tack. Jag minns att det var trevligt att sitta med mammas kusiner Karin König och 

Nils-Olle Löfstedt.  

Jeremias i Tröstlösa, släkten Carlestams hovpoet och som tidigare varit hyresgäst 

hos morfar Karl och mormor Maria, läste telegrammen och jag minns hur festligt de lät 

när han läspande deklamerade: O, Tovvsten, O, Tovvsten, O Tovvsten Carlestamé. Efter 

middagen dans i stora salen. Jag var så förtjust i kusin Birgitta och vi dansade hela tiden. 

Hon lång och tittade i taket och jag kortare och tittade på fötterna för att se vart de tog 

vªgené Vi hade kul och var ute i lekstugan ocks¬. 

Nästa dag var hela familjen samlad för lunch och fotografering på Tybbletrappan. 

Familjens òhovfotografò Sam Lindskog kom ut med sin stora bälgkamera och 

fotograferade först hela släkten med föräldrar och barn. Det var ett festligt skådespel när 

han höll på med sin fotografering. Sedan fotograferade han mormor i mitten omgiven av 

sina 16 barnbarn, det ikoniska kusinfotografiet. Detta kusinfoto är ett slags kitt mellan oss 

kusiner och en slags symbol för vår goda sammanhållning genom alla år och släktmöten. 

Kusin Hans blev inklippt för han måste cykla iväg och hämta tårtorna. 

 

  
 

Mormor med alla sina 16 barnbarn på Tybbletrappan i augusti 1944 

Översta raden: Hans (inklippt), Carl-Fredrik, Jan, Birgitta S, Åke 

Mellanraden: Lena, Carin, Birgitta C, Mormor, Olof, Gösta, Johan, Mats 

Nedersta raden: Gunnar, Margareta, Eva, Håkan 
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Mormor dog i augusti 1947 på Hällesdalen och det blev begravning i Almby i slutet av 

månaden. Mormor låg med öppen kista på Lit de parade ute på Tybbleverandan och 

sedan bars kistan in till Almby kyrka genom öppningen i kyrkogårdsmuren. Jag upplevde 

då ett känsligt möte med döden. 

Många gånger har jag sedan dess besökt Tybble. På väg till inryckning i lumpen, då 

Gudrun Hökerberg bjöd mig på sin skolbal. På senare år bl a på hemväg från 

praktikarbete i Umeälven. Sedan Tybble Gård rivits har kyrkan ordnat en minneslund 

kring den gamla gårdslinden, en gång planterad av morfar Karl Karlsson och Jeremias i 

Tröstlösa. Senast var vi några kusiner där i oktober 2016 efter det vi överlämnat Tybble 

gårdsarkiv till Stadsarkivet i Örebro. 

 

 
 

Under gårdslinden 2016 kusiner och ingifta .  Foto Gösta Carlestam 

Fr v Barbro, Lena, Thomas, Carin och Olof 
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Läroverk såren     1944-1952 

 

Skoltiden 
På våren efter fjärde klass fick man tentera in till läroverket i svenska och 

matematik. Jag hade valt Latinläroverket eller som det mer officiellt heter Hvitfeldtska 

högre allmänna läroverk. Först vid en samling i slutet av augusti fick vi reda på om vi 

kommit in. Det var ju spännande förstås. Jag blev placerad i klass 1 d och någon sa att de 

var de sämsta som sattes i den klassen, men det ville vi inte tro på. 

Vi fick börja med tyska ï an, auf, hinter, iné.  Först i tredje klass började vi med 

engelska. När Johan började på läroverket 1947 hade man svängt om efter kriget, så han 

fick börja med engelska. Vi äldre förståsigpåare tyckte det var helt förkastligt; man skulle 

börja med tyska för att lªra sig grammatiken ordentligté An, auf, hinter, iné 

Franska måste man börja med i fjärde klass för att komma in i gymnasiet. Vår 

lärare Ivar Ischidor Johanson gick i början av höstterminen runt i bänkraderna och 

idisslade: òSchluta lªsch franschka, pojkar. Schluta läsch franschka.ò Han ville väl ha en 

mindre klass, men vi lyssnade inte på honom i den frågan. Han exercerade de franska 

verben militäriskt. Vi rabblade och rabblade och det har jag haft nytta av hela livet. Det 

har alltid varit lätt att ta upp franskan igen. Verbens böjningar sitter hyfsat, men jag 

tycker han gick väl långt när han fick oss att rabbla passé simple också. Däremot fick vi 

en värdefull minnesregel: d, p, t, s(sch), x och zäta (schäta), äro schtumma i ordschlut.  

Under realskoletiden hade vi Tage Långström som en mycket uppskattad 

klassföreståndare. Vi hade honom i Modersmålet. Han gjorde grammatiken lite rolig 

genom att vi fick ta ut satsdelar och ordklasser i små berättelser om Kalle Svensson. Han 

var välvillig och lät oss arrangera klassens timma ibland på lördagarna. Vi hade bl a 

sketcher och diktläsning. Det mest plågsamma var att vi skulle hålla föredrag med en 

kamrat som opponent. Det var mycket nervöst. Jag valde Jeanne d´Arc i tredje klass och 

jag tror att det var Charles Darwin i fjärde klass. 

Skoldagen började med morgonbön och missade man den 3 ggr blev det nedsatt 

ordningsbetyg. Vi hade 1 ½ timmes frukostrast. Ibland mötte mamma i dörren med en 

korg med tomma mjölkflaskor för att vi skulle kila ner och handla i mjölkaffären. 

Skoldagen höll på till halv tre eller halv fyra. Det var mycket läxor, ibland i tre ämnen 

utom till måndagarna som var läxfria tack vare ecklesiastikministern Arthur Engberg, 

som månade om skolbarnens söndagsledighet. Man gick i skolan även på lördagarna. 

Vartannat år hade vi bara halvdag på lördagarna, men vartannat år kunde vi hålla på till 

halv fyra. I andra klass hade vi då gymnastik näst sista timmen och utmattade hade vi den 

sista timmen tyska för en lärare som vi kunde koppla av och busa för. När det var 

åhörardagar hade alla förbjudit sina föräldrar att komma, men Sven Wollter hade inte 

lyckats förhindra detta, utan hans mamma dök upp och kunde iaktta buslivet. Hon sa till 

Sven att om vi slutade busa och skötte oss skulle vi få var sin klubba vid avslutningen. Vi 

ändrade oss naturligtvis inte och Sven, som den gode skådespelare han redan då var, 

kunde rapportera att vi skött oss och vi fick också var sin ej alls förtjänta klubba enligt 

löfte... 

Redan i första klass hjälpte jag en kamrat Wennergren (man använde alltid 

efternamn på den tiden) med matten till hans mammas stora tacksamhet. Under senare år 

gav jag privatlektioner i matte till yngre elever. 
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En gång i andra klass fick jag underkänt på en provräkning och då kände jag mig 

mycket nere. Det var säkert nyttigt för mig. 

I fjärde klass spelade jag mycket schack med Morgan Wallengren och läste en del i 

en schackbok. I samma klass lockade Bo Johnson med mig till sin tyngdlyftarklubb. Jag 

prövade på att lyfta, men det var inte min grej. 

Pappa tyckte vi skulle lära oss dansa och vi gick en eller två terminer på Akademi 

för dans. Vi fick lära oss foxtrot, slowfox och tango och det har ju varit till glädje i alla 

tider, men tango kan jag inte dansa nu. 

 

Inför gymnasiet skulle vi välja reallinjen eller latinlinjen. Jag diskuterade mycket 

med min kamrat Lennart Johansson. Han hävdade reallinjen och jag latinlinjen, men när 

det kom till kritan så valde vi båda tvärtom. 

Jag upplevde gymnasiet som en klar nivåförändring. Vi började med Homeros och 

matematiken blev mer abstrakt med bokstäver i stället för siffror. Vi hade lektor Karl 

Sjögren i både matematik och fysik, en ypperlig lärare, korrekt och sträng och han var vår 

klassföreståndare. I Franska hade vi Filip Liljeholm, en polyhistor, som undervisade även 

kristendom och i matematik. Hans lektioner handlade mer om Frankrike och dess saftiga 

päron... I spec matte hade vi Estrid Wikström och i kemi Ido Leden. Vi hade Urban 

Ohlander i engelska, humoristisk och kultiverad och lite disträ. Vi fick alltid berätta var 

vi var någonstans. Jag vurmade mycket för litteraturhistoria. Gösta Dannsjö var en 

ungdomlig lärare som stimulerade. Alla utmärkta pedagoger och personligheter. 

Som enskilt arbete i sista ring valde jag att läsa Dr Jekyll and Mr Hyde tillsammans 

med Birgitta Lundberg. När jag var hemma hos henne på Tegnérsgatan för att gå igenom 

glosor dunkade det ibland kraftigt i taket. I våningen ovanpå bodde hennes pojkvän och 

sedermera make Hans Christensen, som svartsjukt dunkade i sitt golv. Jag tycker mycket 

om Birgitta, men jag uppvaktade aldrig henne. När det var gymnasistbal på Hvitfeldtska 

bjöd jag Birgitta för att ha ett sällskap. 

Ibland följde jag med Sten Stinne Karlgren hem efter skolskrivningar. Han fixade 

en pytt och det var fint att tillsammans uppleva ledigheten på eftermiddagen efter 

genomförd skolskrivning.  

Vi hade två-tre läxor varje kväll. Jag var en riktig plugghäst; läxläsningen ökade 

från två till tre timmar per kväll under gymnasietiden. Men det var roligt att få grepp om 

saker och ting och ibland hjälpte jag kamraterna med matten. Hade inga svårigheter med 

studierna. Tillsammans med Sven Olofsson och Rolf Jacobsson löste vi matteproblem i 

skolans bibliotek när vi hade någon håltimme. 

Sista året hade vi vårt klassrum borta i Handelsinstitutet. Det gav oss stor frihet och 

vi spelade t ex ofta bordtennis på rasterna. I mars var det studentskrivningar i svenska, 

matematik, fysik och specialmatematik. Ett av ämnena i svenska var: 1891 ï Ett 

betydelsefullt år i svensk litteraturhistoria. Ett kanonämne för mig som hade huvudet fullt 

av det årets debutanter - Selma Lagerlöf, Gustaf Fröding, Werner von Heidenstam och 

Oscar Levertiné Sedan följde den s k abiturienttiden, då vi repeterade och förberedde 

oss för den muntliga examen i maj. Skolmössorna broderades av mammorna. På min 

mössa stod det Final i giss-dur? Roligast var Erik Mårtensson, som kom i stormhatt med 

texten: I år tar man studenten med stormé Arvid Hamdahl, en humoristisk latin- och 

historielärare, vikarierade denna tid för Gösta Dannsjö, som var inkallad på 

repetitionsövning. Han gjorde det mycket lättsamt för oss och lät oss repetera Sveriges 

kungalängd. I den muntliga examen var man fyra elever som tenterades tillsammans i 
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fyra ämnen av läraren i resp ämne med en censor närvarande. I min grupp var Rolf 

Jacobsson, Sven Olofsson och Sture Hasselquist. 

 

         
 

Studentexamen firades med eftertryck. Vi tog studenten tidigt i maj och hade mer 

än en månad ferier innan det var dags att rycka in till militärtjänsten. Studentexamina i 

stans olika gymnasier var utspridda över hela maj månad. Man gick då runt på varandras 

studenthippor och jag rªknade mªngden av òhipptimmar. På våra hippor bjöds det på läsk 

och tårta. Någon sprit smakade jag inte förrän i lumpen efter studentexamen. Tog en paus 

i studentfirandet när PeÅ och jag åkte ut till Hällesdalen på ett par dagar. Jag var uppfylld 

av Lin Yu Tangs Konsten att njuta av livet och vi diskuterade livligt med syster Birgitta. 

 

Intressen  
Johan och jag följde ibland med pappa på söndagarna på upptäcktsfärder i hamnen 

och till olika stadsdelar, när vi inte tog buss från Bastionsplatsen eller tog sporttåg med    

s k gaffelbiljett. Man åkte ut med Boråsbanan och gick genom vildmarken bort till Västra 

Stambanan eller tvärtom. Ju längre man stannade kvar på tåget, ju längre fick man kämpa 

med en längre vandring.  

Under läsåret 1947-48 blev jag intresserad av att gå över till farbror Arvid och 

faster Lena för att lägga deras barn, Sigrid Simia 5 år och David Tatten 3 år och läsa 

sagor för dem. Efteråt kändes det så vuxet att få sitta ner och dricka kaffe och prata med 

Arvid och Lena. 

Under skoltiden utvecklade jag många intressen. Det slår mig att jag i allmänhet 

hållit fast vid dessa intressen. 
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Scoutliv  

Började i Vargungarna i KFUM då jag var 9 år. Trivdes mycket bra med 

kvällsmöten och utflykterna, där det gällde att följa pilspårning till slutpunkten i form av 

en cirkel. Knopslagning och minnesträning var ju kul, men hopprepsprovet var svårt. När 

Djungelboken uppfördes i KFUMs hörsal fick jag, insmetad med choklad, spela Mowgli. 

 

      
 

Som Mowgli i Djungelboken  Stolt efter flygturen över Göteborg 

 

Som scout engagerade jag mig kraftigt i KFUM:s Landsinsamling. Nästan varje dag 

i februari 1946 höll jag på och sålde talonger för denna landsinsamling. Jag gick runt på 

lunchbarer, på gator och i hyreshus och lyckades bli bäst i Göteborg. Som belöning fick 

jag en 15 min flygtur från Torslanda över Göteborg. Klart jag var stolt. 

Vår avdelning Väpnarna leddes av Björn Nalle Döbeln, en verklig ledargestalt, som 

vi såg upp till. Han biträddes av Stig Myggan Ruist, mycket sympatisk och humoristisk. 

Började i patrullen Vargen med Lunte Bengt Lundin som patrulledare. Möte en kväll i 

veckan och utflykter oftast med tåg någon söndag i månaden. Det gällde att avlägga prov 

som att laga mat, stoppa strumpor och lägga förband mm mm. Ibland hade vi 

övernattningsläger i scoutstugan i Hovås med spännande nattövningar i den klara 

stjärnnatten. Till jul gick vi hem till behövande i det dåtida slumområdet Haga och delade 

ut julkorgar. Det var nyttigt att se en annan sida av tillvaron.  

Efter några år blev jag patrulledare för patrullen Renen. Jag engagerade mig med 

liv och lust. Utöver avdelningens veckomöten och utflykter hade vi egna möten hemma 

hos varandra, mest hos Lars Larsson och även egna utflykter och tävlingar. En regnig 

höstsöndag 1949 försökte jag då blåsa liv i en brasa och drog på mig lunginflammation. 

Jag fick stanna hemma från skolan i tre veckor. Även året därpå fick jag lung-

inflammation. 

För att bli fullödig tredjeklass scout skulle man genomföra en hajk tillsammans med 

en kamrat. Det var Lars Brundin som ordnade denna häftiga hajk för mig och Wilander i 

Hindåsterrängen med övernattning i tält, matlagning och där vi skulle orientera oss till 
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vissa mål runt en avlång sjö. I den månskensklara kvällen reste vi tältet och hade sedan en 

lång dags vandring framför oss. 

Bengt Thyllet Thylén kom som ledare efter Björn Döbeln. Han stimulerade oss med 

tävlingar mellan patrullerna. Han var en god ledare och samlade oss patrulledare för 

samråd med planering av aktiviteter och utflykter. St Georgsdagen den 23 april firades 

varje år och då ville man ha kortbyxor oberoende av vädret. På Gustav Adolfsdagen, den 

6 november var det morgontidig minnesgudstjänst i kylan borta i Masthuggskyrkan. På 

eftermiddagen marscherade sta´ns läroverk ner till Gustav Adolfsstatyn på Gustav Adolfs 

torg. Ett år fick Johan bära läroverkets fana och utbringa det fyrfaldiga levet för 

òhjªltekonungenò. Det var alltid Flicklªroverket som marscherade snyggast, men så hade 

de också exercerat under sin gymnastiklärares ledning. Efteråt gick man på Bräutigams 

konditori och åt Gustav Adolfsbakelser och tittade på flickor. 

Första sommarlägret var i Sönderborg 1946, längst ner i Jylland på gränsen mot 

Tyskland. Eftersom det inte fanns skog där för våra lägerarbeten skulle alla ha med sig ett 

risknippe. Mamma hjälpte mig att hugga buskslanor uppe hos Katarina på Plan, som vi 

sedan fraktade till Göteborg och lämnade i scoutlokalen innan avfärd. Jag var så spänd på 

denna resa, tyckte det skulle bli så roligt så att jag hade svårt att somna. Tidig väckning 

och Lunte stod på gatan och väntade på mig. Vi for ut med Sessanlinjen till Fredrikshavn. 

Hade aldrig åkt med så stor båt och var allt lite skraj.  

Tågresan ner genom Jylland blev en skakande upplevelse genom det nyligen 

befriade Danmark. Vid tåguppehållen trängdes danska barn i hopp att få någonting av oss 

från krig förskonade. Vi delade med oss av frukt och godsaker. Jag minns hur något barn 

försökte krypa ner under tåget för att ta upp något som fallit ner där. Det var hjärtslitande.  

Efter lång dag kom vi i mörkret fram till Sönderborg och fick marschera till den 

stora lägerplatsen. Jag fick ont i axeln, då ryggsäcksremmen klämt till en nerv. Jag blev 

stel och sa då, som jag trodde: òJag har f¬tt stelkramp. Vad skall jag gºra?ò Fºrmodligen 

hade jag pratat mycket under hela t¬gresan och d¬ sa en ledare till mig: òHåll igen 

munnen och slªpp inte in n¬gra bakterier, s¬ skall det nog g¬ bra.ò Jag skrev brev hem 

och berättade om vad jag råkat ut för och berättade också för ledarna att jag skrivit om 

detta. De blev alldeles fºrskrªckta, men det blev inte mammaé. 

Det var ett mycket stort läger, välorganiserat som ett litet samhälle. Vi gjorde 

sedvanliga lägerarbeten med portal, staket osv. Det var ransonering på det goda vita 

brödet. Man måste äta två mörka bastanta s k pansarbröd innan man fick ett vitt bröd.  

Det var stora samlingar och vi gjorde utflykter till Sönderborg och såg fängelset där 

Kristian II, Kristian Tyrann i Sverige eller Kristian den Gode i Danmark, satt fängslad. Vi 

var också med om en minnesceremoni i Dybböls skansar, där Danmark hade lidit ett stort 

nederlag under kriget mot Tyskland 1864. Det var mycket gripande.  

Men trots alla dessa upplevelser längtade jag hem så oerhört och led av det. Jag 

skaffade mig emellertid flera brevvänner på lägret, som jag sedan livligt korresponderade 

med. Längst hade jag kontakt med Bent Preben Pedersen, något år äldre. Han kom t o m 

cyklande till Hällesdalen något år senare och vi gjorde då också en tur till Göteborg och 

Liseberg.  

Hemvägen från Sönderborg gick med färja Aabenraa ï Faaborg på Fyn på natten. 

Jag var livrädd för att åka färja. I Faaborg marscherade vi till en skola där vi övernattade 

på golvet i en gymnastiksal. Den hoprullade jackan blev en bra huvudkudde. I 

Köpenhamn fick vi bo i en dansk scoutväns familj. Jag hamnade i Hvidovre. Pappan hade 

motorcykel med sidvagn. Med min kamrat och jag i sidvagnen och mamman bak på 
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bönpallen for vi in till Köpenhamn. Jag minns att vi var uppe i Runde Taarn och vi gick 

på Tivoli. Mamman skickade med ett paket med danska wienerbröd och kanske något 

mer. Tyvªrr glºmde jag det p¬ t¬get ut till ¥dsm¬lé 

 

                  
 

Lars skojar vid avfärden                   Några år senare som patrulledare 

till Sönderjylland 1946                  på väg till pingstläger 

 

Pingstlägret i Östad var höjdpunkten för året. Man åkte ut på den smalspåriga 

Västgötabanan efter bolmande ånglok. Vi såg till att fönstren var öppna när vi for in i 

tunnlarna. Vi tyckte kolrºken luktade s¬ gotté 

Året därpå for jag på Ådalslägret, vackert beläget vid Ångermanälven. 

Timmerstockarna flöt på ett så rogivande sätt utefter älven. Det var också ett stort läger   

bl a med eget postkontor. Vackra lägerbål i sluttningen ned mot älven. Vi gjorde en härlig 

vildmarkshajk. Långa marscher och svår kamp mot myggen med hjälp av illaluktande 

myggolja. 

På hemvägen stannade jag i Stockholm, där pappa mötte, då han vikarierade som 

generaldirektör på Kungliga Överstyrelsen för Yrkesutbildning, KÖY. Vi bodde i farbror 

Nils och faster Dagmars lägenhet på Kammakargatan och var ute hos morbror Torsten 

och moster Birgit i Nockeby, där jag träffade en av mormors kusiner lektor Carl Larsson. 

Ett februarilov åkte vi till Storlien och gjorde dagliga skidturer, bl a till 

Snasahögarna och Blåhammaren. 

Sommaren 1949 var det läger på Bårholmen, en ö utanför Henån. Ön var obebodd 

och vi hade fantastiska äventyrstävlingar, där patrullens stafett bl a skulle framföras av 

någon simmande över ett sund. Vår patrull Renen hade ett eget litet lägerområde vid en 

skyddad liten vik. Minns att Johan och kusinen Ulf gjorde succé med sitt besök med 

patrullen Stålmusen. 

En gång kom Lars med sina kamrater i seniorscouterna från Bårholmen. Det 

ordnades övernattning i Sportstugan och mamma Bengta ville dela ut kuddar, men någon 

svarade: òBehºvs inte. Vi har pl¬nbºckerò. 
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Mitt sista scoutläger ordnade jag samma sommar för min egen och en annan patrull 

ute på Djurnäs udde på Orust, mittemot Hällesdalen. Det gällde att planera matinköp, 

hålla koll på intendenturen och ordna tävlingar och aktiviteter. Vår båt Skäddan var då en 

oersättlig tillgång.  

 

Skidåkning och skridskoåkning 
Det var mycket kallt och fanns mycket snö och is på vintrarna under 40- och 50-

talen. Vi åkte kälke i Vasaparken, där det ibland spolades vatten till en vådlig isbana 

mellan vallar nerför den branta backen där. I Himlabacken nedanför Latinläroverket höll 

vi på med utförsåkning eller wellpappåkning, pulkan var inte uppfunnen då. Det var 

livsfarligt eller åtminstone farligt för knäna när vi hade fixerat benen, låsta som de blev 

med låg fästpunkt på skidorna. Ibland for vi med tåg till Hindås eller andra ställen för 

långfärdsåkning. 

På jul- och februarilov åkte vi skridsko på havsisen på fjorden mellan Orust och 

fastlandet eller på det gamla trankokeriets damm i Hällesdalen. På Heden i Göteborg 

spolades de upp en stor skridskobana och de spelades musik i högtalare. Där kunde man 

träffa Birgitta Lundberg omsvärmad av killar. Bandy var populärt, såväl på Heden som på 

Härlanda tjärn med klasskamrater. Tillsammans med scouterna eller med chalmers-

kompisarna skottade vi rent is för att spela bandy på olika sjöar. Ishockey kom till 

Sverige först med Lennart Hyland. Pappa hade inspirerad av Carl Herman Ebeling skaffat 

skridskosegel och det prövade jag några gånger när det var glanskis på Delsjön. 

Mitt intresse för skidåkning har blivit livslångt. Förr var det riktiga snövintrar, 

utmärkta för långfärdsåkning och sedan utförsåkning både i fjällen och nere i Alperna. 

1980 for jag första gången med Per-Olof Hakeman till Hopfgarten i Österrike. En bonde 

hade ordnat en sittlift där man satt i trädgårdsstolar. Puckelpisten uppe i Hohe Salve blev 

en övermäktig prövning. Sedan har det blivit många skidsemestrar med familj och 

skidgäng till Norge, svenska fjällen, Österrike, Frankrike och Italien. Vid 77 års ålder 

åkte jag utan vidare svarta pister och besegrade då den brantaste backen i Madonna di 

Campiglio. Det blev min Grand Final med Friskis och Svettisgänget, som jag då hade 

hållit ihop med i ca 15 år. Numera blir det bara ett litet òVasaloppò ute p¬ Vasatorps 

golfbana utanför Helsingborg, nªr det finns n¬gra snºflingoré 

 

Orientering 
När jag gick i tredje klass på läroverket ordnades en kurs i orientering. Jag blev eld 

och lågor för denna sport. Varje år gjorde hela läroverket en skolutflykt till Aspen och 

läroverkets stora sportstuga. Där fick jag god övning i orientering av äldre gymnasister. 

Tillsammans med Lars Brundin tränade jag löpning i Skatåsterrängen omkring Härlanda 

Tjärn. Höst och vår var det orienteringstävling varannan eller var tredje vecka. Man 

samlades nere på Drottningtorget för bussfärd ut till tävlingsområdet. Man klädde om i 

buskarna och efter tävlingen tvättade man av sig i någon bäck eller i någon sjö. Det var 

sällan det fanns någon dusch. Efteråt låg vi i någon skogsbacke, åt vår matsäck och hade 

allsång. Hemkommen ville alltid pappa se på mina vägval, som inte alltid var de bästa. 

Lars var betydligt mera framgångsrik. På tisdagarna hade jag kraftig träningsvärk i 

trapporna på Hvitfeldtska. Man hade nämligen inte lärt sig betydelsen av stretching för 

musklerna. 
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Fotografering 

 

         
 

Våren 48 Bengta syr         Johan läser med pimpelankan vid sin sida 

 

         
 

Bengta vid gasspisen. Värmeskåp i hörnet.   Kusin Åke jobbar med en rituppgift 

 

Mitt intresse för fotografering väcktes när jag fick låna mammas fina bälgkamera 

med slutarslang för dokumentering av våra sportbragder. Mamma Bengta var intresserad 

av fotografering redan från unga år och lär ha kopierat själv. Tack vare henne har vi 

syskon fått en ovärderlig skatt av minnen. Hon tog en eller två rullar per sommar och med 

dem beskrev hon vårt sommarliv. Hennes bilder är väl planerade och berättar alltid något 

intressant. Hon gjorde också i ordning ett flertal album till var och en av oss, vilka jag här 

kunnat utnyttja. 

Senare fick jag en lådkamera och sedan en vanlig kamera. Jag prenumererade på 

fototidningar, köpte fotoböcker och hade fotolampor och fotoblixt. Familjen måste ha 

varit tålmodig när jag ockuperade vårt enda badrum för kopiering i en röd lampas sken. 

Under tjugo år 1957-1977 fotograferade jag endast med dia-bilder. Bilderna finns i 

magasin i sommarstugan i Ugglarp. Därefter har jag samlat fotografier i album fram till 

2005, då jag gick över till digitalkamera. Sedan dess har jag samlat fotografierna i min 

dator. Och sedan 2019 fotograferar jag med mobilkameran. 
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Målning 

 

          
 

Målar i Torstens stora rock                 Afton vid Hakefjord sept 1956 

 

Birgitta hade fått en målarlåda med oljefärger, men hon var inte intresserad och jag 

fick överta den. Redan under gymnasiet började jag måla tillsammans med Janne 

Setterbom och Lennart Appelgren. Vi var fascinerade av modernisterna. Janne och jag 

försökte oss på det under nattliga övningar i mitt studentrum och sedan gjorde Lennart 

och jag det i Hällesdalen. Sedan har jag i mera impressionistisk anda fortsatt att måla och 

gått på många målarkurser.  

Sedan 70-talet har jag målat med olika målargrupper, först med den s k 

òHalmstadgruppenò och sedan med Nio Målare i Helsingborg. Med Nio Målare har jag 

haft många utställningar och även haft separatutställningar på olika företag. Sedan har det 

blivit många utställningar tillsammans med Ellari och hennes keramik såväl hemma i vår 

Målarstuga, garage och keramikverkstad som på gallerier.  

 

Folkdans med Polkagrisarna 
Carin tog mig med i Polkagrisarna, hennes folkdanslag som hon bildat med sina 

gymnasiekamrater. Jag lärde mig schottis, hambo och polka och vi dansade också 

kadriljer. Jag blev dödligt kär i Lena Manne, en skolkamrat till Carin, fotograferade 

henne och väntade på henne utanför flickläroverket. Att hon stod ut med den fyra år 

yngre parvelné När vi hade s k lekstuga, dvs en festlig danskväll, gällde det att gå runt 

bland flickorna och be att få anteckna sig för olika danser. 

När Polkagrisarna uppförde sitt spex Carmen i KFUMs hörsal var det roligt att vara 

med och hjälpa till i kulisserna på något sätt. Har sedan alltid haft glädje av att kunna 

dansa folkdans någorlunda. 

Vid en dansfest som Carin eller Birgitta hade hemma hos oss måste hambodansen 

på träbjälklaget i björkrummet avbrytas abrupt. Ljuskronan i våningen under svajade 

högst oroväckande. Tanten inunder klagade och det gjorde hon också när Johan och jag 

släppte ner skorna på golvet, när vi skulle gå och lägga oss. 
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KGF och förälskelser 

Per-Åke PeÅ Walton var karismatisk ordförande när jag i tredje ring gick med i 

KGF, Kristliga Gymnasist Föreningen. Jag blev senare sekreterare, då Mats Furberg, 

sedermera professor i Filosofi, blivit ordförande. Syster Carin hade tidigare varit 

sekreterare. Det var ett stort kamratgäng som höll ihop och träffades på möten med 

samkväm och föredrag på KFUM eller på olika skolor. En gång hade vi Biskop Bo Giertz 

som gäst och föredragshållare. Ibland var vi på lägermöten på olika folkhögskolor som 

Önnestad och Flämslätt eller på Åh stiftsgård. Det var både fotboll och litterära 

diktkvällar och andaktstunder. Pär Lagerkvist, Nils Ferlin och Strindberg var våra 

husgudar. Vi träffades ofta på söndagsgudstjänsten i St Johannes kyrka i Nedre 

Masthugget, där den populäre prästen Nils Oderstam predikade. Ibland möttes vi också 

till Aftonsången i Örgryte gamla kyrka eller Mariakyrkan vid Stampen. Jag hade bevarat 

min barnatro och tro från konfirmationen. 

Jag var mycket förtjust i Ragna, något år äldre. Hon bjöd mig på sin gymnasistbal 

på Flickläroverket. Hon var mycket beläst och hade bestämda åsikter. Det var helt 

platonskt och jag upplevde det som intellektuellt mycket stimulerande. Men efter en tid 

kände jag att jag blev dominerad av henne. 

Under Chalmerstiden var jag våren 1955 tillsammans med Boel Ahlmark. Vi var 

mycket kära i varandra och vi kysstes och kramades på våra rum. På sommaren 

praktiserade jag i Turkiet och längtade förtvivlat efter brev från henne. Under hösten 

märkte jag att hennes intresse hade svalnat. Det tog lång tid för mig att inse detta och det 

var en stor besvikelse. 

Sedan uppvaktade jag flera andra flickor, men det blev ingen fart på det från min 

sida. Jag var blyg och hade svårt att närma mig flickor på allvar. 

 

Skolloven  
Det var skollov två dagar i oktober och en dag i november. För att spara koks och 

ved i februari under den kallaste tiden infördes en veckas lov, det s k Kokslovet. Senare 

kallades det Skurlov. Och nu har skolan både Allhelgonalov och Februarilov. Jullovet 

varade till omkring 15 januari. Höst- och februariloven tillbringades alltid i Hällesdalen. 

På senare år firade vi även jul och nyår där. Då gällde det att bära hem vatten från 

Skepparns klippa, eftersom vattnet var avstängt för vintern. I regel for mamma, Johan och 

jag ut n¬gon dag innan fºr att òelda uppò huset. Vi l¬g d¬ alla tre i kºket med god vªrme 

från den vedeldade spisen. 

På dessa lov ledde pappa långa promenader i tassemarkerna. Mindre än två timmar 

var det inte att tänka på. Mamma gick med ner till Gatan och återvände sen för att laga 

middagen. Det var alltid intressanta samtal med pappa. Av Birgitta och Carin fick vi höra 

om studielivet i Uppsala och om Birgittas tingstjänstgöring i Klippan. På kvällarna 

samlades vi framför brasan. Det fanns bara en radiokanal och vi ägnade oss mera åt 

läsning och åt att vara tillsammans. 

Under några jullov tillverkade Lennart och jag bengaliska eldar som vi kallade 

Lunkentussar, bestående av salpeter, kol och svavel. Ett jullov började vi också att skriva 

p¬ en deckareé 

Johan och Bosse trotsade vinterkylan med att lägga ut backor med långrev, som 

Skepparn hjälpt dem med. 
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Efter Släktresan 1945 följde kusin Bertil med till Hällesdalen. Vi hade funnit 

varandra vid vårt besök hos Stures familj i Alvesta. På skrivmaskinen som pappa fått i 

50-årspresent skrev vi tidningen Havsböljan med karbonpapper i 5 ex. Redaktionen 

utgjordes av Bertil, Johan och mig som krävande chefredaktör. Hela tiden manade jag 

redaktörerna: Skriv, Skriv! Vi hade berättelser från livet i Hällesdalen och mycket 

annonser. Vi jobbade mycket som annonsackvisitºrer. Minns Blenda Lys®ns: òVan 

plªttvªndare f¬r plats.ò 

Appelgrens stora öppna veranda var som skapt för vår sommarrevy med sketcher. 

Ridån var upphängd på ett snöre mellan pelare. Stolar och bänkar hade satts ut för 

föräldrar och syskon. I olika sketcher uppträdde Göran, Lennart, Johan, Bosse och jag. I 

pausen sålde vi läsk och bullar, som vi hade inhandlat på en tur till Svanesund. 

Jag minns att jag var avundsjuk på klasskamraterna som hade sommarnöje på 

Styrsö och Brännö och tyckte de hade det så flott med simskola och seglarskola och 

sådant. Den mänskliga svagheten att tycka att gräset är grönare hos grannen i sin prydno! 

I själva verket hade vi det lika bra i vårt paradis med vårt kamratskap och våra fria, 

självständiga äventyr på Hällesdalen. 

 

Sommarlovsresor 
Under dessa somrar blev det också avbrott för olika resor utöver de många 

scoutlägren. 

 

Släktresan 1945 
Tidigt väcktes mitt intresse för släkten. Det hände mörka kvällar på Hällesdalen att 

pappa tog fram sina släkttavlor och jag kunde då bekanta mig med min namne och farfars 

farfar Theodor.  

I juli 1945 fick jag följa med pappa och mamma på en niodagars släktforskarresa 

till Småland. Med tåg, buss, taxi och cykel for vi runt för att besöka våra förfäders trakter, 

boplatser och gravar. I tur och ordning besöktes följande platser med släktanknytning: 

Ljungby, Angelstad, Kånna, Alvesta, Växjö, Gårdsby med Tofta by och kyrka, Gasslanda 

och Sjöatorpet, Lenhovda, Kosta, Ekeberga, Löfsjö, Algutsboda och Grimmansmåla på 

väg till Emmaboda. 

 

 
 

Framför Theodors kyrka i Algutsboda 
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Pappa berättar i Resejournal från släktforskarresa 1945 om sina egna minnen från de 

besökta platserna. Han skriver också om sina förfäder och sätter sig med inkännande 

fantasi in i deras levnadsförhållanden. Ett referat av denna resejournal finns i OB-

arkivet1. 

Det var väl inte allt som fastnade hos 12-åringen, men jag har ändock många 

minnen från denna resa blandade med Gunder Häggs och Arne Anderssons 

världsrekordlopp, Ulf Peder Olrogs Samling vid pumpené och Povel Ramels Johanssons 

boogie-woogie-valsé.  

Från Ljungby minns jag starkt pappas berättelser när han var 6 år och tillsammans 

med brodern Nils gästade en tant och hennes syster. I Kånna beskrev pappa var slaget vid 

Lützen stod. Vi var inne i hans barndomshem, komministerbostället. Pappa berättade om 

hur julbocken på julaftonen hade varit förbi och lämnat julklappar. I Alvesta träffade jag 

kusin Bertil första gången och vi fann varandra direkt. I Växjö bodde vi hos tant Ina på 

Prästänkehemmet och där träffade vi också Gösta, men Carl-Johan var inte hemma då. 

Minns mycket väl besöket i Sjöatorpet vid Helgasjöns strand. Torpet var rivet, men det 

fanns en brunn med brunnsstång och pappa pratade med de som bodde där. Minns också 

cykelturen upp till Gårdsby kyrka och vidare till Theodors komministerboställe, 

skjutsrättaregården i Gasslanda, där vi fick komma in i den dåvarande arrendatorns 

bostad. Efteråt gick vi ut på ett nyslaget gärde med vacker utsikt mot sjön Innaren. 

Mamma dukade där upp kvällsmat. Gösta följde senare med på en längre cykeltur till 

Kosta och Orrefors. Vi övernattade på vandrarhemmet i Orrefors, där mamma också 

dukade upp en härlig kvällsmat på en stor kvarnsten. På natten lyckades jag väcka upp 

hela den manliga avdelningen på vandrarhemmet. Jag hade i sömnen skrikit på Johan, när 

vi hämtade vatten hos Skepparn i Hällesdalen. I Algutsboda fanns fortfarande 

kyrkstallarna kvar och vi cyklade även ut till komministerbostället i Åsgjöl. 

I Växjö fick jag tillfälle att hjälpa till med klockringningen i det gamla tornet med 

trappstegsgavlar. Hos tant Ina upplevde vi också den totala solförmörkelsen med sotade 

glas. 

 

Scoutlägren i Sönderjylland 1946 och i Ådalen 1947 samt lägren 1949 på 

Bårholmen och i Djurnäs, som jag arrangerade mitt emot Hällesdalen, har jag skildrat 

tidigare. 

 

Konfirmation i Björkeby 1948 
Under juli månad konfirmationsläste jag i Björkeby i Småland tillsammans med 

kamraterna från Hällesdalen Göran och Lennart och en klasskamrat Bengt Levin. Vi 

bodde för oss själva i den gamla flygelbyggnaden till prästgården. Vår präst Einar 

Ehrnström och hans maka Edith var gamla vänner till mina föräldrar. Konfirmations-

undervisning 5 da´r i veckan på förmiddagarna. Det var traditionell katekesundervisning 

och inlärning av psalmer. Jag pluggade gärna in dem uppe på den vackra rullstensåsen, 

som går i en båge utanför prästgården. Bengt satt på en trädgårdsbänk utanför flygeln och 

pluggade med en flicklampa till s han somnade med ficklampan tänd. Varje kväll var det 

kvällsandakt, då prästen spelade piano, ibland egenkomponerade pianostycken, som jag 

faktiskt tyckte om. 

 
1 OB-arkivet, Olle-Bengta-arkivet är ett arkiv som innehåller digitaliserade dokument betr mina föräldrar. 
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Vi hade mycket fritid, spelade fotboll i prästgårdsträdgården och vi fick hjälpa till 

med att köra hem ved till prästgården. Vi hade tagit med oss våra cyklar på tåget och åkte 

ofta ner tillsammans med prästbarnen till sjön Nömmen för att bada omsvärmade av 

flugor. På lördagarna då vi var lediga gjorde vi olika cykelturer till Nässjö och Vetlanda 

och även Nömmen runt. 

Det var Olympiska Spel i London och vi hade prenumererat på GP under juli 

månad och lyssnade ibland på reportagen därifrån. Vi uppskattade också mycket Sven 

Arefeldts kluriga visor när han lekte på pianot. 

Efter konfirmationen gjorde pappa, mamma och jag en resa på samma sätt som de 

gjort med Birgitta och Carin. Denna resa gick till Gotland. På vägen dit besökte vi farbror 

Birger och faster Inga i deras sommarstuga i Näshult. När vi skulle stiga ombord på båten 

i Kalmar blev mamma betänksam, då hon hörde den gotländska besättningen tala så 

konstigt. Det var under Kalla krigets tid och hon trodde att de var ryssar och blev orolig 

för båtens destination, men pappa kunde säkert lugna henne. 

Visby blev en härlig upplevelse med den medeltida stadsbilden. Jag blev fascinerad 

av ringmuren och de många kyrkoruinerna. En kväll var vi på kyrkospelet Petrus da 

Dacia i en kyrkoruin. Sagolikt. 

Vi fortsatte till Stockholm, där morbror Torsten tog emot och körde oss ut till 

moster Birgit och kusinerna i Nockeby. Vi var på den stora utställningen Wiens 

konstskatter på Nationalmuseum och det väckte ett konstintresse hos mig. Jag fäste mig 

särskilt vid Cellinis berömda saltkar. 

 

Skogshuggarläger i Värmland 1949 
Jag hade börjat drömma om att bli jägmästare och nappade på att delta i ett 

skogshuggarläger som Uddeholmsbolaget arrangerade. Vi var några göteborgs-

gymnasister som deltog. Det var en hygglig skogvaktare som ledde oss. Vi fick röja sly 

och mindre tallar. Vår kocka lagade en förfärlig mat, men man fick härda ut. Lägret 

pågick under en månad och vi fick lön eller var det flitpeng. Det var mitt enda 

sommarjobb under skoltiden. 

Vi utmanade traktens grabbar på en riktig fotbollsmatch med domare. Vår 

skogvaktare tog oss med på en lördagsutflykt till Mårbacka. Vi hade våra cyklar med oss 

och på lördagskvällarna cyklade vi ca en mil ner till Ekshärad på logdans. Titulatur var 

fortfarande comme il faut, men jag brukade lägga bort titlarna med flickorna redan under 

den fºrsta dansen. Men jag var ack s¬ blygé 

  

Språkresa till St Albans i England 1950 
Kursen ordnades av Gunnar Löfquist, lärare i engelska på TGG och hans hustru 

Gerd. Vi for ut med Sessanlinjen och bodde längst ner i ett logement på båten och hade 

där en egen liten trevlig matsal. På samma båt färdades Tore Lundberg från TGG och jag 

blev inbjuden upp till den eleganta andra klassens matsal.  

I St Albans bodde och åt vi i Dioceasan House och hade också lektioner och 

föreläsningar där. En lärare som jag uppskattade var den rödhårige Roy Owen, som varit 

stridsflygare. Senare gifte han sig med Berit, en kamrat från KGF-tiden i Göteborg. På 

fritiden pratade vi elever svenska skall erkännas. Inte långt från vårt hus fanns en pub, där 

jag blev förtjust i och även påverkad av deras cider. St Albans var en litet samhälle med 
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storgata och dit gick vi för att äta Fish & chips, en nyhet. Vi besökte också de romerska 

lämningarna i utkanten av staden. 

Vi gjorde utflykter till närbelägna Hatfield House med sin labyrint och till 

Whipsnade Zoo. Vi besökte också Cambridge, tittade in i något college och den stora 

kyrkan. Vi puntade på floden Cam och blev bjudna på afternoon tea hos Roy. Där var 

framdukat kakor och jag försåg mig av alla sorterna som jag var van vid hemifrån, men 

det var ett ordentligt etikettsbrott.  

En kväll var vi på en dansrestaurang och jag vann tillsammans med en okänd något 

äldre dam apelsindansen, där vi lyckades behålla apelsinen mellan våra huvuden. Priset 

en flaska Gordons gin ville kamraterna vi skulle provsmaka på rummet, men jag behöll 

den för att kunna ge den till pappa som present vid hemkomsten. Kvällen avslutades 

troligen redan vid midnatt traditionsenligt med God save the King. 

Kursen avslutades med att vi bodde - kanske var det en vecka - på hotell i London 

nära British Museum, som vi då passade på att besöka. Tillsammans besökte vi Ben 

Jonsons pub Ye Olde Cheshire Cheese på Fleet Street med sågspån på golvet, en av 

Londons äldsta pubar, ombyggd 1667 efter den Stora Branden. Vi fick också röra oss fritt 

i sta´n och det var en utmaning att hitta rätt med tunnelbanan. Vi hann också med 

ordentliga utflykter till Richmond Castle, Wimbledon med en tennismatch och Brighton. 

Jag var mycket tillsammans med Inga-Lisa Mårtensson, en förskollärarinna och 

hennes väninna. De litade på min orienteringsförmåga och vi avverkade ambitiöst 

sevärdheterna. Redan i St Albans hade jag blivit dragen till Inga-Lisa och vi blev riktigt 

kära i varann. På båten hem satt vi på däck i månsken på en lugn Nordsjö och kramades 

och det gjorde vi också i en park i Göteborg kvällen innan hon fortsatte hem till 

Stockholm. Vi brevväxlade en tid, men se´n dog det ut. 

 

Cykelturen till Storlien och Norge 1951 
Efter skolavslutningen for jag tillsammans med Lennart Johansson, min gamle 

kompis och KGF-kamrat på cykeltur till Storlien. Med mitt lilla indiantält och spritkök 

klarade vi oss bra. Vi tältade fritt och frågade om lov när vi kunde se någon ägare. Vi bröt 

granris till sovbädd. En natt blev vi väckta av att kor höll på och beta precis utanför vårt 

tält. Mat köptes hos lanthandlare under vägen och då och då tog vi ut lite pengar på våra 

sparbanksböcker. Vi skrattade gott när vi en gång provianterat vitt bröd och rödsprit och 

inte tänkt på att det kunde misstolkas. Efter Göteborg var det nästan bara grusvägar, ofta 

ojämna som tvättbräden och med farligt löst grus i kurvorna. 

Första da´n stannade vi hos en släkting till Lennart i Vänersborg och blev bjudna på 

middag. Färden fortsatte genom Dalsland, där vi såg akvedukten i Håverud. I Värmland 

kunde naturligtvis inte Mårbacka undvikas. Jag tjusades av det vackra landskapet vid 

sjöar och åar och älvar med sina bågbroar. Någonstans i Värmland fick vi lift med en 

bonde med hans häst och vagn. När jag skulle lasta upp min cykel på flaket, rörde hästen 

på sig och ett stålskott vagnshjul körde över min stortå. Vi fick skjuts till en sjukstuga och 

där blev jag omlagd. Vi klippte upp min sandal och fortsatte se´n till Mora. Vi frågade 

dªr n¬gra killar om det var varmt i vattnet, men de svarade bara: òHºpp i!ò 

Vi cyklade upp genom Finnmarken med de milsvida utsikterna. Jag vill minnas att 

vi passerade Ytterhogdal. I Östersund besökte vi hembygdsparken Jamtli och for ut till 

Frösön för övernattning. Det var midsommarafton och vi knackade på i en bondgård för 

att köpa mjölk och fråga om vi kunde få sova p¬ hºskullen. òKom inò sa man och vi 



 

 

   45 

hamnade i ett glatt midsommarkalas. Någon drog hemska skrönor om vad som kunde 

finnas i korvar. Vi sov gott på höskullen och nästa dag deltog vi i gudstjänsten i Frösö 

kyrka och besökte sedan Wilhelm Petterson-Bergers hem där. 

Färden fortsatte till Åre och den mäktiga Tännforsen, Sveriges största vattenfall. Vi 

besteg Åreskutan innan vi fortsatte till Storlien, där vi tog tåget ner till Trondheim. Där 

cyklade vi runt i staden och besökte den storslagna Nidarosdomen. 

Vi for sedan med Hurtigrutten ner till Bergen och sov uppe på däck. I Bergen 

cyklade vi runt i backarna och gick på Tyskebryggen, som den då ännu kallades. Med den 

hissnande vackra Bergensbanan åkte vi vidare till Oslo, där vi uppsökte en familj, där 

frun, Bitten Lomsdal, var en ungdomsvän till mamma Bengta. Vi bodde där några dagar 

och cyklade runt i staden och upp till Holmenkollen. 

Från Oslo fick vi lift med en norrman i en pick-up och han bjöd oss på korv och 

bröd: òFire korvar p¬ hver knut!ò I Strömstad uppsökte vi Gunhild, en av deltagarna i 

Englandskursen, Hon bjöd oss på middag och i julinatten cyklade vi genom kalla 

dimslöjor i sänkorna hem till Hällesdalen.  

 

Biltur till Skåne med Vilhelm Alan 1951 
Vilhelm Alan, österrikisk lärare på Tekniska Gymnasiet i Göteborg, frågade mig en 

gång vid besök på Hällesdalen om jag ville följa med på en biltur till Skåne och det 

nappade jag på direkt. På den tiden for man genom alla städer, så ock genom Norreport i 

Halmstad. Infarten ner till Hälsingborg (så stavades det på den tiden) utmed Hälsovägen 

blev en upplevelse. Rikstvåan fortsatte förbi de vackra Glumslövs backar före nerfarten 

till Landskrona. Vi åkte runt Skånes kuster och kom slutligen till Birgitta i Klippan, som 

där gjorde sin tingstjänstgöring på Norra Åsbos Tingsrätt. På något sätt ordnade hon så att 

vi kunde övernatta hos henne. Hon tog också med oss på kvällen till Tingsrätten och 

visade de moderna lokalerna. 

 

Yrkesfunderingar 
Under realskoletiden drömde jag om att bli journalist och smög längtansfullt 

omkring GP huset nere vid Centralen. Jag prövade med att skriva reportage om 

klasslagets handbollsmatcher. Sedan blev jag med mitt stora friluftsintresse mycket 

intresserad av att bli jägmästare trots de dåtida dåliga framtidsutsikterna för jägmästare. 

Jag undersökte en hel del om utbildningen på kolarskolor mm, men mina ögon satte stopp 

för dessa planer.  

Under KGF-tiden funderade jag på att bli präst eller på att studera filosofi. Mitt 

stora intresse för litteraturhistoria gjorde att jag också tänkte på att bli lärare i svenska. 

Jag minns att jag sommaren efter studenten resonerade med pappa om mina 

framtidsplaner, när vi gick ner för att bada i Svanhalsen. Läkare kunde jag inte tänka mig, 

det var jag för känslig för. Vi prövade uteslutningsmetoden och kom fram till att Väg- 

och vattenbyggnadsutbildningen skulle passa bra. Jag sökte och kom in redan under 

lumpatiden, så jag kunde börja på Chalmers direkt efter muck. Jag tycker det blev ett bra 

val. Jag har fått utvecklas i arbetet som ingenjör och träffat många inspirerande 

människor. Det har naturligtvis också danat mig till noggrannhet. Alla beräkningar skall 

kontrolleras mer än en gång, vilket också medfört en yrkesskada i form av kontrollbehov 

och detaljsinne. 
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Militärt jänsten     1952-1953 

 
Vid mönstringen blev jag uttagen till underofficersutbildning i armén och blev 

inkallad till utbildning som stabsbiträde på AUS Arméns underofficersskola i Uppsala. Vi 

ryckte in 14 dagar före midsommar och blev då inte utsläppta förrän vi lärt oss att hälsa 

med honnör och göra exercis på kaserngården. Men vi fick hempermission lagom till 

midsommar. Som nybliven student var jag fisförnäm och tyckte det var förnedrande att 

hålla på med exercisen. Men efterhand luttrades jag och trivdes med fältlivet, men 

uppskattade mer kamratlivet. Våra dagliga övningar leddes av sergeant Jönsson, en trygg 

skåning från P7 i Ystad och en hygglig fanjunkare Gustafsson. 

Vi utbildades till tjänstgöring på staber i fält. Vi skulle föra läget på kartor och 

skicka krypterade telegram med hjälp av den s k tabben, en platta där man med remsor 

flyttade om bokstäverna. Det gällde att ha förståelse för de taktiska beslut som officerarna 

gjorde. Att efter pass ute i fält sitta på lektioner var en prövning att hyfsat maskera den 

oundvikliga sömnen. De försökte utbilda oss i stenografi, ganska meningslöst, men det 

var nyttigt med skrivmaskinskursen. Det var roligt med övningsskjutningarna med kpist. 

Särskilt roligt var det med de nattliga cykelorienteringarna som kapten Ekengren ordnade 

i Uppsalas omgivningar. Kapten Ekengren ordnade också en lätt maskerad 

kulturmanöver, då vi var förlagda i 16-manna tält invid hans sommarstuga alldeles invid 

Skokloster, som vi då kunde besöka. 

 

               
 

Livet på luckan         84-17-53 Sjöstrand i stabsarbete 

 

Man hade ledigt på kvällarna, men skulle stå uppställda vid sängarna eller ligga till 

kojs kl 22, utom på onsdagarna, piglördagen, då vi var lediga till kl 24. Oftast skyndade 

jag mig i säng för att slippa stå i givakt vid sänggaveln vid kvällsinspektionen. 

Morgnarna förgylldes av den tuffa Kersti Adams-Rey som spelade musik och pratade i 

vår grabbiga stil. Det var ett väldigt hallå om att hålla reda på sina grejor. Regelbundet 

användes någon timme att med fanjunkarn gå igenom att all vår utrustning var intakt. Det 

fixade vi lätt. Hade man t ex tappat en handduk, rev man helt enkelt sönder en handduk 

vid tvättinlämningen och fick då vips två ny rena. Då vi låg 16 man i samma tält under 

manövrarna gällde det att hålla reda på framför allt strumporna. På en manöver enbart för 


